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VIOLATĂ ŞI 

UCISĂ DE DOI 

CONSĂTENI
ANCHETĂ. Doi tineri 

de 18, respectiv, 23 de ani, din 

Brăhăşeşti, au ajuns după gratii, 

după ce, anul trecut, pe 14 iulie, 

au violat şi ucis cu sânge rece o 

consăteancă, în vârstă de 49 de 

ani. > pag. 08

10lumea
500 miliarde de euro 
pentru susţinerea 
economiei UE

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Căminul de îngrijire bătrâni 
„Sf.Ilie“ pare să fi e o bombă cu 
ceas atât pentru aparţinători, 
cât şi pentru autorităţi. Autori-
zat pentru un număr de 66 de 
persoane, căminul avea în grijă 
aproximativ 140 de bătrâni. În 

timp ce aparţinătorii cer, îngri-
joraţi, explicaţii despre ceea ce 
se întâmplă cu rudele lor, au-
torităţile caută soluţii pentru 
gestionarea situaţiei. Acuzaţiile 
curg şi de o parte, şi de cealaltă, 
iar totul pare să ducă spre o sin-
gură direcţie: căminul nu a fost 
verifi cat, iar dacă nu apărea fo-
carul de coronavirus, neregulile 

ar fi  continuat să fi e trecute cu 
vederea.

„Mă întreb, până acum, cei de 
acolo şi cei care trebuiau să îi ve-
rifi ce nu au văzut aceste lucruri? 
Au autorizaţie pentru ceilalţi bă-
trâni care sunt în centru? Există 
dotări suplimentare pentru per-
sonal? Aceste întrebări ar trebui 
să ni le punem cu toţii, inclusiv 

cei care au plătit sume importan-
te de bani pentru ca bătrânii lor 
să fi e cazaţi în centru. Cei care ar 
fi  trebuit să îi verifi ce sunt cei de 
la AJPIS. Este foarte important să 
analizăm toate aspectele, să gă-
sim soluţii şi să salvăm cât mai 
multe vieţi“, a declarat prefectul 
de Galaţi, Gabriel Avrămescu. 
. pag. 05

Coronavirusul a scos la iveală neregulile 
de la Căminul „Sf. Ilie“

06special
Pieţe deschise 
şi program prelungit 
la magazine

EFECTELE PANDEMIEI ÎN ECONOMIA JUDEŢULUI CRESC > ECONOMIE/11

Peste
800 de 
firme
gălăţene
şi-au
g ţg

trimis
şş

oamenii 
acasă

5.467 DE CAZURI 

CONFIRMATE, 

257 DE DECESE
CORONAVIRUS. Până 

vineri, 10 aprilie, ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 5.467 de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus), iar 257 dintre acestea 

au decedat. > pag. 03

16observator
Toţi angajaţii teatrelor 
gălăţene, în concediu 
de odihnă 
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.04.2020

Numărul fi rmelor din judeţul Galaţi afectate de pandemia de 

coronavirus crește de la o zi la alta, până acum fi ind procesate 

dosarele a 853 de companii care şi-au concediat angajaţii sau i-au 

trimis în șomaj tehnic. . Cristinel Luca 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
#Staiacasă, cel mai sigur medicament

REMUS BASALIC 
remus@ viata-libera.ro

Poate că sunt neplăcute 
şi cauzează anxietate, însă 
măsurile de distanţare socială 
impuse de zeci de state 
reprezintă, cu siguranţă, 
cea mai utilă armă pe care 
umanitatea o are, deocamdată, 
la dispoziţie pentru a lupta cu 
noul coronavirus. Doar până 
la sfârşitul lunii martie, arată 
estimările epidemiologice, 
distanţarea socială a avut ca 
efect evitarea a aproape 60.000 
de decese în 11 ţări europene, 
printre care şi România. Noi, ca 
români, avem mai multe motive 
decât restul europenilor să 
respectăm cât mai strict lozinca 
#staiacasă. Iată de ce!

Pentru că România nu doar 
că are o populaţie îmbătrânită 
(4,5 milioane de români au 
vârsta mai mare de 61 de ani), 
fenomen valabil şi pentru 
multe alte ţări din Europa, 
dar şi pentru că milioane de 
români suferă de boli cronice. 
7,4 milioane de români au 
hipertensiune arterială, 
arată Societatea Română de 
Hipertensiune. 1,7 milioane 
de români sunt diagnosticaţi 
cu diabet, potrivit Societăţii 
Române de Diabet, Nutriţie şi 
Boli Metabolice. Mai mult, şase 
milioane de români fumează. Şi 
alte state europene au numeroşi 
bolnavi cronici, dar diferenţa 
este că, în România, mulţi 
dintre aceşti pacienţi nu se 
tratează în niciun fel pentru a 

Remus  
Basalic

ţine în frâu afecţiunile pe care 
le au.

Aceste persoane sunt 
cele mai vulnerabile în faţa 
coronavirusului, deoarece 
prezintă un risc foarte mare 
de a dezvolta forme grave, 
potenţial letale, de COVID-
19. De aceea, distanţarea 
socială trebuie respectată 
cât mai strict, mai ales de 
aceste categorii, în perioada 
următoare.

Trebuie să respectăm 
distanţarea socială şi pentru 
că, în caz contrar, sistemul de 
sănătate românesc ar ajunge 
rapid la saturaţie. Important 
este ca numărul îmbolnăvirilor 
să nu crească brusc, pentru 
că sistemul medical nu ar 
putea avea grijă de prea mulţi 

maxime

“
Acolo unde 

este viaţă                                                        

este şi speranţă

MARCUS TULLIUS CICERO

sinaxar
11-12.04.2020
(S)  Sf. Ierarh Calinic de la Cernica, u

episcopul Râmnicului

(D)  Intrarea Domnului în Ierusalim  u

înapoi
Încă o șansă ratată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu putem lăsa povara doar pe u

umerii mediului privat. Afi rmația, 
cu miez și aromă, îi aparține 
premierului Orban. Sună bine, dar 
varianta cu șomaj tehnic în sistemul 
bugetar e doar afl are în treabă. 
Acum ar fi  trebuit să înceapă cu 
adevărat reclădirea mediului plin 
de paraziți, contextul era propice, 
s-ar fi  putut pune primele cărămizi 
la baza unui organism sănătos. Ah, 
nu se poate, vine scrutinul și ne 
ducem pe locul al treilea în opțiunile 
poporului. OK, data viitoare, să 
vorbim cu celălalt coronavirus: de-ar 
sosi după alegeri, poate am avea o 
altă șansă de a face curățenie.

Când nevastă-ta lucrează într-o u

instituție publică, iar tu ești de 
asemenea prins în sistem, permite-
mi să nu dau doi bani pe criteriile 

după care ați fost angajați. Pile, 
fake! România va începe să se facă 
bine abia după ce va rezolva această 
problemă - profesionistul luat cu 
carte de muncă la stat va fi  efi cient, 
nu se va clătina după o culoare 
politică și îl va trata cu deferență pe 
contribuabil.

Altfel, dacă se găsesc doi ultra-u

competenți în aceeași familie (cum 
ar trebui să fi e un cetățean prins în 
organigrama unei instituții publice?), 
îmi scot pălăria în fața lor. E puțin 
uzată, dar gestul contează.

Hora medicilor și a asistentelor u

de la spitalul craiovean, imagini 
devenite populare, sunt haioase, 
însă n-au tangență cu performanța. 
Fusese vindecat un pacient, ieșise 
prin exorcizare nemernicul de Covid-
19 și s-au pus specialiștii pe dans. 
Nu știu dacă a mai folosit cineva 
comparația asta, dar cam pe acolo se 
afl ă și pompierii americani care s-au 

tras în poză lângă o clădire prăpădită 
de incendiu. „Era ziua unuia dintre 
noi, iar imobilul nu mai putea fi  
salvat“, a venit explicația, și băieții au 
fost dați afară. Revenind la Craiova, 
presupun că Terapia Intensivă 
fusese golită înainte de „stânga unu, 
dreapta doi, așa-i hora pe la noi“. Să 
nu le strice cheful vreun pacient 
grăbit să dea fugă până dincolo.

Și-am auzit-o și pe aia cu miile  u

de muncitori care fug în agricultura 
germană. „Vaaai, dispar din nou din 
peisaj?!“ Dar ce să facă în România, 
noi nu mai avem agricultură, ne-am 
emancipat. Ne vine ceapa din China, 
roșia e adusă din Turcia, poate doar 
cu portocala de Dolj să fi m un pic 
mai înțelegători. La cât de puțin 
plouă, și la Matca am putea înlocui 
caișii cu lămâi și cu arbuștii de kiwi. 

bolnavi în acelaşi timp. În caz 
contrar, am putea fi  nevoiţi 
să ne gândim la criterii pe 
baza cărora să alegem cine 
are prioritate pe paturile de la 
Terapie Intensivă şi cine este 
lăsat să se sufoce.

Acestea nu sunt simple 
posibilităţi, ci fapte concrete, 
pe care ţări precum Italia şi 
Spania, care dispun de sisteme 
de sănătate moderne şi bine 
fi nanţate, au fost deja obligate 
să le adopte, în ultimele 
săptămâni. Dacă şi pentru 
noi va deveni o realitate sau 
dacă va rămâne la stadiul 
de posibilitate, depinde, în 
mare măsură, de felul în care 
fi ecare dintre noi va înţelege să 
respecte distanţarea socială în 
următoarea perioadă.  .

nec plus ultra
Se poate spune! 

ION ZIMBRU                                                                    (NU?) 

Mulţime goală: limită de alb
şi negru... minunat... se poate spune?!...
te uiţi, se uită: un alai în marş,
în alergare spre deşertăciune!
 Eu nu mă uit: sunt orb!... eu nu aud:
 sunt surd!... (aiastă stare mă ajută
 să fi u cu amăgirea paralel,
 şi spectator ne/vrednic la derută!)...
Ce strigăte de luptă în alai,
şi de triumf, şi cuvântări de vază,
aplauze, urlări, vorbe dum-dum,
focuri bengale...!... toate ricoşează
 şi se întorc de unde au plecat,
 drept replici, drept răsplată şi aminte
  că vanitatea-i fals şi bumerang...
 şi glorioşii cad ca nişte ţinte!
Se poate spune cine-i vinovat
pentru aiastă goană-nşelătoare:
uitarea vrunui rost?! orgoliul scump?!
cursul mulţimii din/spre di/sperare?!
 Eu nu mai stau... adică mă înalţ, 
 să nu s-audă niciodată plânsu-mi
 pe cer... destins şi stins distins rămân...
 şi perpendicular pe mine însumi! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

H
ai sî-ţ ghişesc, mânca-ţ-aş, dom’ 
injiner, progresu’/ - (am vorbî di la 
kingu ăl mari, sî nu fur!).../ Asarî, 

bagabonzii mi-au spart şî mergedesu’/ şî 
capu’... sî-mi şiordeascî sidiu’ Raj Kapoor!...
Hai, nu mai sta ca lemnu’! şăzi blând şî bati 
banu’!/ dăşteptule, ai milî! vreau sî câştig 
şinstit!/ io nu-s cu albî-neagrî, bunghite-aş 
cu nissanu’!/ vrei sî mă de-mpăratu’ afarî 
din partid?...
Hali-ţ-aş bistiriu, dom’ doctor, dă o mie.../ 
şî-ţ spun când pleacî Mincu’ la duş, la 
remaiat!/ dă-ti urjănt! ia, uiti, şi damî di 
spatii/ îţ chicî asistentî când umbli în fi cat!...
Mi-a hautorizatî... şî sî mă vez’ pi sşenî!/ - (şi 
săt di fridomfusti mi-am tras!) -  şi tananişi!/ 
mi-s toatî numa’ perli şî numa’ ijienî! hai, dă 

şî tu din şpagî, cî sîntim la sărvişi!...
Am dus-o, ieri, pi mama la groapî... n-am 
di pîni.../ şî romu’ meu din culpî des faşi 
pandaimos!/ îţ jiur: sî moarî mama, să am 
statut di cîni!.../ hai sî-ţ ghişesc, dom’ doctor, 
cî tari eşti baftos!...
Hai, dom’ Primar, şi naiba, cî io-s de-a lu’ 
matali!.../ sînt romî otohtonî!... ţ-am iscălit 
confortu’!/ primeşte-mi romuleţîi, sî-ţ 
zîcî jeamparali!/ şî lasî-i lîngî şentru sî-ş 
plementezî cortu’!...
Hai sî-ţ ghişesc, Jănicî! - (mînca-ţ-ai 
lectoratu’.../ hamanta... sereleu’... şî alti 
bazaconii!) - / mânca-ţ-aş haspirina, dolaru’ 
şî mandatu’,/ cî tari ti iubeşti pi tini 
magraonii!...
Hai, dom’ Perfect, dă dreptu’, întindi palma 

tari,/ sî-ţ spun cî ti aşteatî o pensîi uşoarî!/ 
plusazî, n-o mai faşi pi mortu’ în parcari,/ cî 
vini zîiariştii... şî iar o dai di barî!...
Hai, domnu’, traji, nu fi  timid, încarcî!/ îţ 
dau ţambalu, drîmba, dacî-mi armezi un 
ruj!/ io mi-s o ghişitoari cerfi ticatî, leoarcî/ 
de-atîta conşentrari cu Ghiorghi di la Cluj!...
Vă zîc: jos ăla Maior!... cî moari Văţămîntu’!  
- (un fl eac, nimic toatî vă şer pintru idei!) 
- şî, dacî vreţ, mînca-v-aş, teleportez 
Pământu’/ în altî Galaxîi mai Doamnî, mai 
Lactei!...
Am bolintin: mă chiamî Marghioala Coca 
Cola!.../ am haur pus, la Tofl ea, pi dinţîi 
unui cal!/ mi-s divî, am o şansî: rejizoru’ 
Coppola/ m-alintî şî mă cheamî Marghioala 
Prinşipal!...   .

tragedia
Marghioala Coca Cola (alias Marghioala Principal)

divina

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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5.467 de cazuri confirmate 
şi 257 de decese
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 10 aprilie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 5.467 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

729 au fost declarate vindecate 

şi externate. 

Totodată, 257 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu CO-
VID-19 au decedat.

De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate 265 
de noi cazuri de îmbolnăvire.

Conform datelor ofi ciale, 183 
de pacienţi erau internaţi pe sec-
ţiile de Terapie Intensivă.

Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
25.226 de persoane iar alte 77.317 
persoane sunt în izolare la domi-
ciliu şi se afl ă sub monitorizare 
medicală.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
55.430 de teste.

De la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2 şi până în 
prezent, au fost plasate în caran-
tină instituţionalizată 1.959 de 
persoane care nu au respectat 

perioada de autoizolare. De ase-
menea, 61 de persoane afl ate în 
carantină au părăsit locaţia în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă măsura caranti-
nării pentru o nouă perioadă de 
14 zile.

Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 350 de dosare penale, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de zădărnicirea combaterii boli-
lor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod penal.

Poliţiştii au depistat, în ulti-
mele 24 de ore, 9.246 de persoane 
care nu au respectat măsura pri-
vind restricţionarea circulaţiei. 
Acestor persoane le-au fost apli-

cate sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 20.149.468 de lei.

În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 684 sunt în continuare 
confi rmaţi ca fi ind infectaţi cu 
COVID-19 (coronavirus): 418 în 
Italia,196 în Spania, 17 în Franţa, 
9 în Germania, 32 în Marea Brita-
nie, 2 în Namibia, 2  în SUA, 2 în 
Austria, 2 în Belgia şi câte unul în 
Argentina, Irlanda, Luxemburg şi 
Suedia. De la începutul epidemiei 
de COVID-19 (coronavirus), 42 de 
cetăţeni români afl aţi în străină-
tate, 13 în Italia, 8 în Franţa, 11 în 
Marea Britanie, 6 în Spania,2 în 
Germania, unul în Belgia şi unul 
în Suedia, au decedat. .

CORONAVIRUSUL FACE DIN CE ÎN CE MAI MULTE VICTIME  .  BILANŢ

 TREI RĂNIŢI 

DIN BEŢIE 

ŞI NEATENŢIE
ACCIDENT. Trei persoane 

au fost rănite după ce maşina în 

care se afl au s-a lovit violent de 

capul unui pod. Accidentul s-a 

petrecut pe o stradă din comuna 

Movileni, din cauză că, susţin 

poliţiştii, şoferul nu ar fi  stăpânit 

cum trebuie maşina când a luat 

o curbă la stânga. Autoturismul 

scăpat de sub control s-a izbit 

violent de un podeţ de beton şi mai 

apoi s-a oprit într-un gard metalic. 

În urma impactului, doi bărbaţi, de 

32 şi respectiv 36 de ani, precum 

şi şoferul, în vârstă de 46 de ani, 

au fost răniţi. Poliţiştii aveau să 

constate ca posibilă cauză a 

pierderii controlului direcţiei de 

către şofer starea de ebrietate 

a acestuia, etilotestul indicând 

o alcoolemie de 0,72 la mie în 

aerul expirat. Conducătorul auto 

s-a ales cu dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului 

şi vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un vrâncean de 31 de ani, 
recent întors din Anglia şi ca-
rantinat într-un centru din ju-
deţul Galaţi, s-a ales cu dosar 
penal şi cu încă două săptămâni 
de carantină forţată, după ce a 
cedat impulsului de a fugi din 
unitatea unde era cazat în scop 
preventiv.

 Bărbatul se afl a de patru zile 
în respectivul centru şi joi noapte, 
după ora 22,00, a ieşit pe fereas-
tră, a sărit gardul şi tocmai se pre-
gătea să traverseze o proprietate 
privată din vecinătate, ca să poate 
pleca spre casă, în judeţul Vran-
cea. N-a ajuns unde-şi dorea, pen-
tru că jandarmii l-au prins chiar 
în curte. Chiar şi aşa, a încercat 
să scape cu o minciună, susţinând 
că voia de fapt să se plimbe.

"Întrebat despre ce face acolo, 
bărbatul le-a spus oamenilor legii 
că este proprietatea lui și a ieșit să 
se plimbe prin curte. În momentul 
legitimării, jandarmii au stabilit că 
persoana în cauză are domiciliul 
în județul Vrancea, nu în imobilul 
la care a fost identifi cat. Totodată, 
s-a stabilit că bărbatul a fost intro-
dus în carantină instituționalizată 
în urmă cu patru zile“, a precizat 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de cu-

vânt al Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi Galaţi.

 Vrânceanul a fost nevoit să 
se întoarcă în carantină, unde va 
sta încă 14 zile, de data aceasta 
pe cheltuiala lui. În plus, i-a fost 
întocmit dosar penal pentru ză-
dărnicirea combaterii bolilor. .

239,8384OO

gram aur

4,5706UU

franc elveţian gra

4,4115 UU
dolardola

4,8277UU

euro

evadare
Tânăr prins în timp ce fugea din carantină

online
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Licitaţia pentru drumul 
expres Galaţi - Brăila, 
suspendată a doua oară
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Până luni, 13 aprilie, agenţii 

economici interesaţi să 

proiecteze şi să construiască 

drumul expres Brăila - Galaţi 

ar fi  trebuit să-şi poată depune 

ofertele în cadrul licitaţiei 

derulate de Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR). Pentru că 13 ar 

fi  fost o zi cu ghinion, licitaţia a 

fost suspendată din nou, vineri 

10 aprilie, conform datelor din 

portalul achiziţiilor publice.

Lansată pe 3 octombrie 2019, 
suspendată pe 31 octombrie 2019, 
repusă în desfăşurare pe 3 mar-
tie 2020 şi suspendată pentru a 
doua oară, pe 10 aprilie. Acesta 
este destinul zbuciumat al lici-
taţiei pentru contractul cu o va-
loare estimată de 530.312.447,16 
de lei al drumului expres Brăila 
- Galaţi.

Sistemul Electronic de Achizi-
ţii Publice nu oferă explicaţii cu 
privire la motivul suspendării, 
dar acesta era bănuit încă de la 
momentul reluării procedurii. 
„Va urma, însă, o nouă rundă 
de clarifi cări, care, cel mai pro-
babil, va conduce la o nouă sus-
pendare, aşa cum s-a întâmplat 

în cazul licitaţiei pentru proiec-
tarea şi execuţia Variantei de 
Ocolire Galaţi - marea centură 
ocolitoare a oraşului, cum este 
cunoscută. După cum v-am in-
format, lansată pe 5 octombrie 
2019, suspendată pe 4 noiembrie 
2019 şi relansată pe 14 ianuarie 
2020, licitaţia este din nou sus-

pendată în prezent“, scriam pe 
3 martie 2020 în ziarul „Viaţa 
liberă“.

În concluzie, cele două inves-
tiţii promise gălăţenilor, drumul 
expres şi marea centură ocoli-
toare zac suspendate pe termen 
nedeterminat!  .

O NOUĂ RUNDĂ DE CLARIFICĂRI  . REPETIŢIE

„CAVALLERIA 

RUSTICANA“, 

TRANSMISĂ       

ONLINE DE LIRICUL 

GĂLĂŢEAN
ASTĂZI. „Cavalleria 

rusticana“, operă într-un act de 

Pietro Mascagni, va fi  difuzată 

astăzi, 11 aprilie, de către Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă 

„N. Leonard“ Galaţi, începând cu 

ora 18,00. Este una dintre tradiţiile 

pe care teatrul le respectă, în fi ecare 

an spectacolul fi ind jucat cu ocazia 

sărbătoririi Floriilor. Această operă 

a fost premiată de Editura Muzicală 

Sonzogno din Milano în anul 1890. 

Unul din cele mai aplaudate titluri 

ale curentului verist, „Cavalleria 

rusticana“ îşi justifi că prezenţa în 

repertoriul teatrelor din întreaga 

lume. Distribuţia din înregistrarea 

pe care o veţi putea urmări astăzi 

este următoarea: Santuzza - Asineta 

Răducan (Braşov), Turiddu -                                                                   

Antonino Interisano (Italia), Alfi o -                                                                

Şerban Vasile (Bucureşti), Lola -                                                            

Florentina Soare, Mama Lucia - Emilia 

Frigioiu. Regia îi aparţine Eleonorei 

Constantinova.  . R.A.P.

Președintele Iohannis a ieșit cu 10 zile 
înainte ca starea de urgenţă instituită pe 16 
martie să se termine să ne anunţe că o va 
prelungi  cu o lună. O decizie care nu a fost 
discutată cu nimeni, ci doar a fost impusă.  
Prelungirea nu face decât să afecteze și mai 
grav economia României. Într-o vreme în 
care tot mai multe state europene relaxea-
ză restricţiile și încep, treptat, să pună în 
mișcare sectoare din economie (vezi Germa-

nia, Austria, Cehia, dar chiar și Franţa), la noi 
se bate pasul pe loc. 

Diferenţa dintre România și alte state 
este cea de guvernare. Noi avem Cabinetul  
Orban care și-a dovedit incompetenţa în 
gestionarea crizei, dar și un președinte care 
acţionează fără să se consulte. Dacă s-ar fi  
gândit la binele ţării și dacă ar fi  discutat și 
cu cei afectaţi de această criză, președintele 
Iohannis ar fi  trebuit să ia decizia ca starea de 
urgenţă, cu toate restricţiile ei, să fi e aplicată 
DOAR în acele judeţe în care sunt focare de 
coronavirus. Restul care au resursele necesa-
re pentru a reporni activităţile economice să 
o facă. Așa ne asiguram că fi rmele din mai 
multe judeţe vor putea să plătească angaja-
ţii și ar fi  putut să înceapă producţia.  Dar 
anunţul lui Iohannis nu face decât să deter-
mine mediul de afaceri să ia în considerare 
șomajul tehnic. Spre exemplu, societăţile 
care realizează diverse produse și cele care 
prestează servicii sunt conectate între ele în 
procesul economic. Ele așteptau ca lucrurile 
să se deblocheze. Dar când se anunţă că încă o 
lună va trebui să susţii angajaţii din bugetul 
propriu, multe nu au această capacitate. 

Și giganţi, precum companiile din 
zona auto au fost primele care au trimis 

în șomaj tehnic angajaţi, iar la Galaţi, 
Șantierul Naval și Combinatul Liberty  au 
anunţat același lucru. Este fi resc atât timp 
cât nimeni nu își poate da seama care va 
fi  comportamentul guvernului în privinţa 
economiei.  În loc să investești, să aduci 
echipamente de protecţie (așa cum fac 
Franţa sau Germania, ce au achiziţionat 
peste 500 de milioane de măști fi ecare) pen-
tru a încerca să funcţionezi, tu, Guvern 
PNL, preferi să ţii lumea acasă. Ăsta e cel 
mai grav gest de iresponsabilitate!

Ministrul Economiei spune că al doilea 
pachet de măsuri pentru repornirea eco-
nomiei îl va lua după ce trece vârful crizei. 
Sunteţi normali la cap? Ce ne mai rămâne 
până atunci? Punem economia pe butuci? 
Sau atunci cred cei din PNL că se vor lim-
pezi lucrurile, iar clientela de partid va pu-
tea fi  ajutată prin măsurile luate de guvern? 
Vrei să vezi care prieteni de partid rezistă 
în această criză și să dai măsuri care să îi 
ajute? Ăsta e scopul întârzierii?

Pentru cei din PNL: statul e un arbitru, 
el creează condiţii egale de piaţă tuturor so-
cietăţilor! El nu trebuie să se transforme în 
„statul PNL” pentru „fi rmele PNL”.

Treziţi-vă! Nu îngropaţi România! ,

Președintele ALDE Galaţi, Cristian Dima:

nia, Austria, Cehia, dar chiar și Franţa), la noi
se bate pasul pe loc. 

Diferenţa dintre România și alte state
este cea de guvernare. Noi avem Cabinetul
Orban care și-a dovedit incompetenţa în
gestionarea crizei, dar și un președinte care
acţionează fără să se consulte. Dacă s-ar fi  

în șomaj ttehehnic aannggajaaaţţiţi,  iar laa GGalla aţaţii, 
Șantieruull NaNaval  șși C Commbbibinanatul Libertrty y  a au 
anunţaat t acacelașașii lulucru.. EEEste fi firesc atâât t ttiimpm  
cât ninimmeni nnu u își popoooaatate e daa seama ccaare vva 
fi  ccomomportrtaamamentuul l gguguvev rnnulu ui în prpriivinnţa 
ececononommiieei.i.  În llococcc să ă invevests ești, săsă aduucici 
ecechhipapammente e dedeeee p rotecţiei  ( așa cucum ffac 

Starea de urgenţă nu trebuie să ducă 
România într-o stare de recesiune!

advertorial

Evaluările 
naţionale la 
clasele mici, 
anulate

DECIZIE. Ordinul de ministru 

prin care sunt anulate evaluările naţio-

nale la clasele a II-a, a IV-a și a VI-a a 

fost publicat în Monitorul Ofi cial. Același 

document cuprinde și anularea simulă-

rilor de la Bacalaureat și de la Evaluarea 

Naţională. „Se aprobă suspendarea 

organizării desfășurării evaluărilor 

naţionale la fi nalul claselor a II-a, a IV-a 

și a VI-a, a simulării Evaluării naţionale 

la clasa a VIII-a și a simulării exame-

nului de Bacalaureat, în anul școlar 

2019-2020“, prevede ordinul semnat de 

Monica Anisie.  . R.A.P.
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Coronavirusul a scos 
la iveală neregulile 
de la Căminul „Sf. Ilie“
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Căminul de îngrijire bătrâni „Sf.

Ilie“ pare să fi e o bombă cu ceas 

atât pentru aparţinători, cât 

şi pentru autorităţi. Autorizat 

pentru un număr de 66 de 

persoane, căminul avea în grijă 

aproximativ 140 de bătrâni. 

În timp ce aparţinătorii cer, 

îngrijoraţi, explicaţii despre 

ceea ce se întâmplă cu rudele 

lor, autorităţile caută soluţii 

pentru gestionarea situaţiei. 

Acuzaţiile curg şi de o parte, şi 

de cealaltă, iar totul pare să ducă 

spre o singură direcţie: căminul 

nu a fost verifi cat, iar dacă nu 

apărea focarul de coronavirus, 

neregulile ar fi  continuat să fi e 

trecute cu vederea.

Căminul de bătrâni „Sf. Ilie“, 
focar declarat de coronavirus, 
după ce 72 de bătrâni şi 18 anga-
jaţi au fost infectaţi cu coronavi-
rus chiar de directoarea instituţi-
ei, a intrat, prin ordin semnat de 
secretarul de stat Raed Arafat, pe 
8 aprilie, în coordonarea Direcţi-
ei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC) 
Galaţi.

Conform acestui ordin, admi-
nistrarea căminului era în sub-
ordinea DGASPC, până când ad-
ministratorii de drept îşi puteau 
relua activitatea. Acest lucru s-a 
întâmplat o zi mai târziu, pe 9 
aprilie, când patronul căminului 
a ieşit din izolare la domiciliu. 
În acea zi, căminul a revenit în 
coordonarea patronului, iar au-
torităţile au înfi inţat o comisie, 
cu reprezentanţi de la Agenţia 
Judeţeană de Plăţi şi Inspecţie 

Socială (AJPIS), Direcţia de Să-
nătate Publică (DSP), Inspectora-
tului Judeţean de Poliţie (IJP) şi 
DGASPC, care să coordoneze şi să 
ajute la restabilirea normalităţii 
în centrul de îngrijire. În urma 
unei discuţii cu patronii cămi-
nului, autorităţile i-au informat 
că le vor oferi sprijin medical, la 
cerere, fi ind vorba despre un cen-
tru privat.

„Cei de la centru au fost infor-
maţi că trebuie să solicite, moti-
vat, personal medical în sprijin. 
Ni s-a transmis un e-mail de la 
centru şi ni s-a spus că au făcut 
aprovizionarea, că au dezinfec-
tanţi şi că au nevoie de personal. 
Nu ni s-a spus dacă este vorba 
despre infi rmieri, medici sau 
asistenţi medicali şi de câte per-
soane este vorba. Am întocmit un 
plan de urgenţă, care a fost însu-
şit de comisia formată, urmând 
ca AJPIS să ducă la îndeplinire 
planul de urgenţă. Dimineaţă au 
fost două cadre medicale, iar de la 
ora 13,00 au mai mers acolo alte 
şase cadre medicale, printre care 
şi un medic. Noi asigurăm acolo 
personal în ture, pentru că, după 
cum ştiţi, şi la spitale sunt foarte 
mulţi pacienţi“, ne-a declarat Ga-
briel Avrămescu, prefectul jude-
ţului Galaţi.

Cine verifi că, 
dacă verifi că?

Neînţelegerile cu privire la nu-
mărul cadrelor medicale necesa-
re pentru îngrijirea bătrânilor 
scot însă la iveală nereguli mult 
mai vechi. Conform site-ului Mi-
nisterului Muncii, Asociaţia „Şer-
ban şi Asociaţii“, care are în ad-
ministrare căminul de bătrâni, 
are autorizaţie, din 2017, pentru 

cinci ani, pentru 66 de persoane. 
Din listele de la Direcţia de Sănă-
tate Publică, în cămin au fost tes-
taţi 140 de bătrâni, ceea ce denotă 
că, deşi autorizaţia era pentru 66 
de persoane, în centrul cu pricina 
erau cazaţi de cel puţin două ori 
mai mulţi vârstnici.

„Mă întreb, până acum, cei de 
acolo şi cei care trebuiau să îi veri-
fi ce nu au văzut aceste lucruri? Au 
autorizaţie pentru ceilalţi bătrâni 
care sunt în centru? Există dotări 
suplimentare pentru personalul 
de acolo? Această întrebare ar tre-
bui să o punem toţi, inclusiv cei 
care au plătit sume importante de 
bani pentru ca bătrânii lor să fi e 
cazaţi în acel centru. Cei care ar 
fi  trebuit să îi verifi ce sunt cei de 
la AJPIS. Este foarte important să 
analizăm toate aspectele, pentru 
că acolo vorbim despre o entitate 
privată. Rugămintea este la calm 
şi la găsirea de soluţii, împreună 
cu aparţinătorii, pentru că acum 
este cel mai important să salvăm 
cât mai multe vieţi. Mai mult, aco-
lo vor rămâne mult mai puţine 
persoane, multe dintre ele fi ind 
deja transferate la spitale, deci nu 
va mai fi  nevoie de acelaşi număr 
de personal. Eu aştept de la acel 
centru fundamentarea nevoii de 
personal, cât, cum şi din ce spe-
cialităţi“, a completat prefectul 
judeţului Galaţi.

Aparţinători îngrijoraţi
În timp ce unii dintre cei 

cazaţi în centru au ajuns la spi-
talele din Galaţi, alţii au rămas 
în centru şi au nevoie de ajutor. 
Mai grav este că unii nu ştiu, din 
cauza afecţiunilor medicale, nici 
cum îi cheamă sau ce medica-
mente trebuie să ia, acesta infor-

maţii fi ind deţinute doar de per-
sonalul centrului. Personal care, 
culmea, este, în mare majoritate, 
internat în spitale, cu confi rmare 
de coronavirus. În aceste condi-
ţii, unii dintre bătrâni nu şi-au 
mai primit medicamentele, iar 
asta i-a îngrijorat, pe bună drep-
tate, pe aparţinătorii care nu au 
mai afl at veşti despre cei dragi 
de zile în şir. „Nu ne spune ni-
meni nimic. Am văzut în presă 
că a fost delegat personal aici şi 
nu este aşa. Nu ştim dacă cei care 
au teste negative au fost sau nu 
separaţi de cei care încă aşteaptă 
rezultatele testelor. Dacă printre 
cei care aşteaptă rezultatele sunt 
şi pozitivi, atunci se vor infecta 
şi cei care au ieşit iniţial nega-
tivi. Nimeni nu ne spune nimic 
şi suntem îngrijoraţi de ceea ce 
se întâmplă. Sunt oameni care nu 
şi-au luat medicamentele extrem 
de necesare, sunt oameni care nu 
au fost schimbaţi“, ni s-a plâns Ga-
briela Ion, fata unui bătrân din 
centru.

Indiferent de partea cui este 
dreptatea, viaţa bătrânilor din 
acest centru este mult mai im-
portantă. Tocmai de aceea, re-
prezentanţii căminului ar trebui 
să pună cărţile pe masă, să vor-
bească deschis atât cu autorităţi-
le, cât mai ales cu aparţinătorii, 
astfel încât să se poată rezolva 
problema.

Despre neregulile şi încălcă-
rile legii care au avut loc de-a 
lungul timpului la cămin şi în 
instituţiile care ar fi  trebuit să-i 
verifi ce activitatea, autorităţi-
le în drept au timp să se ocupe 
după încheierea crizei şi salvarea 
bătrânilor. Noi vom urmări cu si-
guranţă subiectul.  .

AUTORIZARE PENTRU 66 DE PERSOANE, CAZARE PENTRU 140  . VERIFICĂRI

SE CERE 

DEMITEREA 

CONDUCERII 

SPITALULUI TBC
ACUZAŢII. Mulţi dintre 

bătrânii din Căminul „Sf. Ilie“ au 

ajuns, infectaţi cu coronavirus, 

în spitalele din Galaţi. În timpul 

transferurilor au apărut însă şi 

probleme. Şi asta pentru că, 

susţine prefectul judeţului Galaţi, 

conducerea Spitalului TBC a refuzat 

să primească pacienţi veniţi din 

acest centru. „Managerul spitalului 

a refuzat să interneze bătrâni din 

acel cămin. Drept urmare, în urma 

unei informări din partea Direcţiei 

de Sănătate Publică, am solicitat 

Ministerului Sănătăţii eliberarea 

din funcţie şi numirea unui alt 

manager. Totodată am sesizat şi 

organele abilitate, pentru a cerceta 

comportamentul managerului 

în astfel de situaţii de urgenţă“, 

ne-a declarat Gabriel Avrămescu, 

prefectul judeţului Galaţi. Contactată 

telefonic, managerul Spitalului 

TBC, dr. Monica Necula, ne-a 

declarat că unitatea medicală pe 

care o conduce nu este abilitată să 

primească pacienţi de acest fel. „Nu 

suntem spital suport. Noi trebuie să 

primim pacienţi cu coronavirus cu 

nivel mediu, nu pacienţi cu multiple 

comorbidităţi“, ne-a declarat 

Monica Necula. Cine are dreptate 

vor stabili Ministerul Sănătăţii şi 

organele de anchetă.  . T.M.

Căminul „Sf. Ilie“ a revenit în administrarea privată u



TEODORA MIRON 
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Ministrul de Interne, Marcel 

Vela, a anunţat, joi seară, o nouă 

ordonanţă militară referitoare la 

restricţiile de circulaţie, în afara 

locuinţei după ora 22,00 putând 

să iasă cei care se ocupă cu 

pescuitul comercial şi apicultorii. 

Vela a anunţat şi că pieţele agro-

alimentare vor rămâne deschise 

pe perioada stării de urgenţă. De 

asemenea, exportul pentru grâu, 

orz, ovăz, porumb, orez, făină de 

grâu, soia, ulei, zahăr şi produse 

de patiserie a fost suspendat, pe 

durata stării de urgenţă.

Iată ce stabileşte 
mai exact Ordonanţa 
militară nr. 8.

Art.1 - (1) Este permisă circulaţia 
în afara locuinţei/ gospodăriei a ti-
tularilor autorizaţiilor/ permiselor 
de pescuit comercial pe Dunăre/ 
apele interioare/ Marea Neagră în 
vederea desfăşurării activităţilor 
de pescuit comercial şi acvacultu-
ră, precum şi pentru valorifi carea/ 
comercializarea produselor rezul-
tate în urma acestor activităţi.

(2) Este permisă circulaţia în afa-
ra locuinţei/ gospodăriei a apiculto-
rilor spre/ dinspre locaţia stupinei 
sau pentru deplasarea stupinei. 
Dovada calităţii de apicultor se face 
cu adeverinţa ce cuprinde codul de 
stupină eliberat de ofi ciile judeţene 
de zootehnie sau cu orice alte acte 
doveditoare a calităţii de apicultor şi 
a proprietăţii asupra stupilor.

(3) Este permisă circulaţia în 
afara locuinţei/ gospodăriei pentru 
achiziţia de autovehicule, piese de 
schimb pentru autovehicule şi ser-
vicii de reparaţii auto.

(4) Prevederile art.4 din Ordo-
nanţa militară nr. 3/2020 privind 
măsuri de prevenire a răspân-
dirii COVID-19 se aplică în mod 
corespunzător.

(5) În declaraţia pe propria răs-
pundere, persoanele prevăzute la 
alin.(1) şi (2) menţionează, ca motiv, 
deplasarea în interes profesional, 
iar persoanele prevăzute la alin.(3) 
menţionează, ca motiv, deplasarea 
pentru asigurarea de bunuri care 
acoperă necesităţile de bază ale 
persoanelor.

Art.2 - (1) Se prelungeşte măsu-
ra suspendării zborurilor efectuate 
de operatori economici aerieni spre 
Spania şi din Spania către Româ-
nia, pentru o perioadă de 14 zile, în-
cepând cu data de 14 aprilie 2020.

2) Măsura prevăzută la alin. (1) 
nu se aplică zborurilor efectuate 
cu aeronave de stat, zborurilor de 
transport marfă şi corespondenţă, 
umanitare sau care asigură servicii 
medicale de urgenţă, precum şi ate-
rizărilor tehnice necomerciale.

(3) Măsura prevăzută la alin.(1) 
se aplică şi după durata pentru care 
este instituită starea de urgenţă 
prin Decretul Preşedintelui Româ-
niei nr. 195/2020, numai dacă sta-
rea de urgenţă pe întreg teritoriul 
României se prelungeşte şi dacă în 
decretul de prelungire a stării de 
urgenţă se menţine competenţa 
ministrului Afacerilor Interne de 
a stabili, prin ordonanţă militară, 

interzicerea graduală a circulaţiei 
aeriene pe diferite rute.

Art.3 - (1) Pieţele agroalimentare 
rămân deschise pe toată perioada 
stării de urgenţă, strict pentru agri-
cultorii care prezintă certifi cat de 
producător agricol, cu obligaţia res-
pectării măsurilor de prevenire a 
răspândirii COVID-19.

(2) Se permite deplasarea produ-
cătorilor agricoli de la locul de pro-
ducţie a produselor agroalimentare 
până şi de la piaţa agroalimentară şi 
accesul în interiorul acesteia, pe baza 
unei declaraţii pe propria răspunde-
re şi a certifi catului de producător.

(3) Unităţile fi tofarmaceutice ră-
mân deschise pe perioada stării de 
urgenţă, personalul acestora având 
obligaţia respectării măsurilor de 
prevenire a răspândirii COVID-19.

Art.4 - (1) Se prelungeşte, potrivit 
anexei nr.1 la prezenta ordonanţă 
militară, pe întreaga perioadă a stă-
rii de urgenţă, închiderea tempora-
ră - totală sau parţială - a punctelor 
de trecere a frontierei de stat, sta-
bilită prin Hotărârile Comitetului 
Naţional pentru Situaţii Speciale de 
Urgenţă nr.8/2020 şi nr.12/2020.

Art.5 - (1) Se exceptează de la mă-
surile de izolare la domiciliu sau de 
carantinare lucrătorii transfronta-
lieri care, la intrarea în România 
din Ungaria, nu prezintă simptome 
asociate COVID-19.

(2) Prin lucrător transfrontalier 
se înţelege persoana care face do-
vada că locuieşte şi lucrează într-o 
rază de 30 km de o parte sau de alta 
a frontierei de stat româno-unga-
re, calculată de la cel mai apropiat 
punct de trecere a frontierei des-

chis trafi cului de persoane, şi care 
se reîntoarce la locuinţă cel puţin 
o dată pe săptămână.

(3) Punctele de trecere a frontie-
rei de stat româno-ungare prin care 
se permite intrarea în România în 
condiţiile alin.(1) sunt următoare-
le: Cenad, Nădlac, Turnu, Vărşand, 
Salonta, Borş, Săcuieni, Urziceni şi 
Petea.

(4) Prin punctele de trecere a 
frontierei de stat româno-unga-
re prevăzute la alin.(3) se permi-
te şi intrarea/ieşirea lucrătorilor 
transfrontalieri cu maşini şi utilaje 
agricole.

(5) În cazul nerespectării con-
diţiilor prevăzute la alin. (2), per-
soanele în cauză intră în caranti-
nă pentru o perioadă de 14 zile, 
suportând cheltuielile efectuate 
cu carantinarea lor.

Art.6 - (1) Se exceptează de la 
măsura izolării la domiciliu/ca-
rantinării persoanele care intră în 
România pentru prestarea unor 
activităţi de instalare, punere în 
funcţiune, mentenanţă, service a 
echipamentelor şi tehnicii medi-
cale, dacă nu prezintă simptome 
asociate COVID-19 şi dovedesc ra-
porturile contractuale cu benefi -
ciarul/benefi ciarii de pe teritoriul 
României.

(2) Prevederile alin.(1) se aplică 
şi pentru domeniile ştiinţifi c, eco-
nomic, apărare, ordine publică şi 
securitate naţională.

Art.7 - (1) Pe perioada stării de ur-
genţă se interzice/se suspendă expor-
tul pentru produsele agroalimenta-
re din lista prevăzută în anexa nr.2 la 
prezenta ordonanţă militară. >

ORDONANŢA MILITARĂ NR. 8  , REGULI
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CINE                 

VERIFICĂ 

APLICAREA        

LEGII 
CONTROL. Art.21 - (1) 

Sunt abilitate să asigure aplicarea şi 

respectarea prevederilor prezentei 

ordonanţe militare:

a) Poliţia Română, Jandarmeria 

Română şi poliţia locală, pentru 

măsurile prevăzute la art.1 şi 3;

b) Ministerul Transporturilor, 

Infrastructurii şi Comunicaţiilor, 

pentru măsura prevăzută la art.2;

c) Ministerul Transporturilor, 

Infrastructurii şi Comunicaţiilor, Poliţia 

de Frontieră Română şi direcţiile de 

sănătate publică, pentru măsurile 

prevăzute la art.4- 6;

d) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale, pentru măsurile prevăzute la 

art.7 şi 8;

e) Ministerul Muncii şi Protecţiei 

Sociale, prin instituţiile subordonate, 

afl ate sub autoritatea sau 

coordonarea sa, direcţiile de 

sănătate publică, precum 

şi conducătorii autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru 

măsurile prevăzute la art.9 - 14;

f) Ministerul Economiei, Energiei şi 

Mediului de Afaceri, pentru măsura 

prevăzută la art.15;

(2) Nerespectarea măsurilor 

prevăzute la art.1-15 atrage 

răspunderea disciplinară, civilă, 

contravenţională sau penală, 

în conformitate cu prevederile 

art.27 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr.1/1999, cu modifi cările 

şi completările ulterioare.

(3) Personalul instituţiilor prevăzute la 

alin.(1) este împuternicit să constate 

contravenţii şi să aplice sancţiuni, 

în conformitate cu prevederile 

art.29 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr.1/1999, cu modifi cările 

şi completările ulterioare.   . T.M. 
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CE NU AVEM  VOIE                             

SĂ EXPORTĂM
LISTĂ. În Ordonanţa Militară nr. 

8 a fost publicată şi lista produselor 

agroalimentare pentru care se 

interzice/ suspendă exportul pe 

perioada stării de urgenţă. Iată-le:

1. grâu şi meslin - cod tarifar 1001;

2. orz - cod tarifar 1003;

3. ovăz - cod tarifar 1004;

4. porumb - cod tarifar 1005;

5. orez - cod tarifar 1006;

6. făină de grâu sau de meslin - 

cod tarifar 1101;

7. boabe de soia, chiar sfărâmate - 

cod tarifar 1201;

8. seminţe de fl oarea-soarelui, 

chiar sfărâmate - cod tarifar 1206;

9. ulei de seminţe de fl oarea-

soarelui, de şofrănaş sau de 

seminţe de bumbac şi fracţiunile 

acestora, chiar rafi nate, dar 

nemodifi cate chimic - cod tarifar 

1512;

10. zahăr din trestie sau din sfeclă 

şi zaharoză chimic pură, în stare 

solidă - cod tarifar 1701;

11. produse de brutărie, de 

patiserie şi biscuiţi, chiar cu adaos 

de cacao; ostii, caşete goale 

de tipul celor utilizate pentru 

medicamente, vafe cu capac, paste 

uscate din făină, din amidon sau 

din fecule în foi şi produse similare 

- cod tarifar 1905;

12. turte şi alte reziduuri solide, 

chiar măcinate sau aglomerate 

sub formă de pelete, rezultate din 

extracţia uleiului de soia - cod 

tarifar 2304;

13. turte şi alte reziduuri solide, 

chiar măcinate sau aglomerate 

sub formă de pelete, rezultate din 

extracţia grăsimilor sau uleiurilor 

vegetale, altele decât cele de la 

poziţiile 2304 sau 2305 - cod tarifar 

2306. . T.M.

(2) Procedurile de export a pro-
duselor agroalimentare prevăzute 
la alin.(1), afl ate în derulare la data 
intrării în vigoare a prezentei or-
donanţe militare, se suspendă pe 
perioada stării de urgenţă.

(3) Pe perioada stării de urgenţă 
se suspendă activitatea de emitere 
a certifi catelor fi tosanitare pentru 
exportul produselor agroalimenta-
re din lista prevăzută în anexa nr.2 
la prezenta ordonanţă militară.

Art.8 - (1) Achiziţionarea intra-
comunitară a produselor agroa-
limentare din lista prevăzută în 
anexa nr.2, se poate face numai 
dacă statul membru face dovada 
faptului că produsele achiziţionate 
sunt destinate consumului intern 
propriu sau al celui comunitar, iar 
nu exportului.

(2) Măsura se aplică începând cu 
data publicării prezentei ordonan-
ţe militare în Monitorul Ofi cial al 
României, Partea I.

Art.9 - (1) Se interzice, pe perioa-
da stării de urgenţă, încetarea sau 
suspendarea activităţii serviciilor 
sociale de tipul centrelor reziden-
ţiale de îngrijire şi asistenţă a per-
soanelor vârstnice, centrelor rezi-
denţiale pentru copii şi adulţi, cu şi 
fără dizabilităţi, precum şi pentru 
alte categorii vulnerabile, publice şi 
private, prevăzute în Nomenclato-
rul serviciilor sociale aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.867/2014 
pentru aprobarea Nomenclatoru-
lui serviciilor sociale, precum şi a 
regulamentelor cadru de organiza-
re şi funcţionare a serviciilor soci-
ale, cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

(2) Aparţinătorii/ susţinătorii/ 
reprezentanţii legali ai benefi cia-
rilor serviciilor prevăzute la alin.
(1), în baza unei cereri, pot solicita 
transferul benefi ciarilor din cen-
tru la domiciliu sau, după caz, la 
reşedinţa aparţinătorilor/ susţi-
nătorilor/ reprezentanţilor legali, 
dacă îşi asumă, pe propria răspun-
dere, că au condiţii corespunzătoa-
re ocrotirii temporare a acestora.

Art.10 - (1) Se instituie, pe peri-
oada stării de urgenţă, măsura de 
izolare preventivă la locul de mun-
că sau în zone special dedicate în 
care nu au acces persoane din ex-
terior, pentru personalul angajat al 
centrelor prevăzute la art.9 alin.(1) 
pe o perioadă de 14 zile.

(2) Perioada prevăzută la alin.
(1) este urmată ciclic de o perioa-
dă de izolare preventivă la domi-
ciliu, pe o perioadă egală cu cea 
de izolare preventivă la locul de 
muncă, prezenţa personalului 
în centru asigurându-se în ture/ 
schimburi.

(3) În termen de 24 de ore de la 
publicarea în Monitorul Ofi cial a 
prezentei ordonanţe militare, şeful 
de centru, înlocuitorul desemnat 
sau coordonatorul personalului 
de specialitate stabileşte organi-
zarea turelor pe perioada stării de 
urgenţă.

(4) În lipsa personalului prevă-
zut la alin. (3), directorul direcţi-
ei generale de asistenţă socială şi 
protecţia copilului, pentru servi-
ciile sociale publice din structura 
direcţiei generale, primarul, pen-
tru serviciile sociale organizate în 
cadrul/ în subordinea autorităţilor 
administraţiei publice locale şi re-
prezentantul legal al furnizorului 
privat stabilesc organizarea turelor 
pe perioada stării de urgenţă.

(5) În situaţii excepţionale, în 
cazul serviciilor sociale private, 
pentru care personalul prevăzut 
la alin.(3) şi (4) nu există, comitetul 
judeţean pentru situaţii speciale de 
urgenţă desemnează persoana res-
ponsabilă cu organizarea turelor în 
vederea izolării preventive la locul 
de muncă/ domiciliu şi a asigurării 
managementului serviciului.

(6) Refuzul izolării preventive la 
locul de muncă de către personalul 
centrelor prevăzute la art.9 alin.(1) 
atrage răspunderea contravenţio-
nală sau penală, după caz.

(7) Accesul vizitatorilor/ apar-
ţinătorilor/ susţinătorilor/ repre-
zentanţilor legali ai benefi ciarilor 
serviciilor sociale în centrele rezi-
denţiale prevăzute la art.9 alin.(1) 
este interzis.

Art.11 - (1) În situaţia în care 
furnizorii de servicii sociale nu au 
resurse proprii de cazare pentru 
aplicarea prevederilor art.10 alin.
(2), autorităţile administraţiei pu-
blice locale pe raza de competenţă 
a cărora funcţionează serviciile 
sociale prevăzute la art.9 alin.(1) 
au obligaţia identifi cării şi asigu-
rării, în proximitatea acestora, de 
spaţii pentru cazarea personalului 
izolat preventiv la locul de muncă, 
a hranei zilnice necesare acestuia 
precum şi asigurării transportului 
personalului, care este în izolare 
preventivă la domiciliu, de la locul 
de muncă la domiciliul/ reşedinţa 
acestuia şi invers, cu respectarea 
măsurilor de protecţie şi prevenire 
a infecţiei.

Art.12 - (1) Personalului care de-
serveşte centrele prevăzute la art.9 
alin.(1) i se asigură de către furnizo-
rul de servicii sociale echipamente-
le igienico-sanitare şi de protecţie 
necesare.

Art.13 - (1) Pe perioada stării 
de urgenţă, prin excepţie de la 
prevederile legale în vigoare, în 

cazul demisiei angajaţilor centre-
lor prevăzute la art.9 alin.(1), ter-
menul de preaviz este de 45 de zile 
calendaristice.

Art.14 - (1) În scopul prevenirii 
apariţiei unor focare de infecţie, 
în cazul manifestării simptomato-
logiei specifi ce COVID-19 sau, după 
caz, a unor informaţii din care re-
zultă contactul direct cu o persoa-
nă infectată în rândul benefi ciari-
lor sau al personalului, direcţiile de 
sănătate publică asigură testarea 
benefi ciarilor şi a întregului per-
sonal, la sediul serviciului social.

Art.15 - (1) Pe perioada stării de 
urgenţă se suspendă procedurile 
de vânzare/ cumpărare de pachete 
majoritare de acţiuni ale companii-
lor din Sistemul Energetic Naţional, 
indiferent de forma de proprietate 
a acestora.

(2) Reluarea procedurilor se va 
face după încheierea stării de ur-
genţă cu decalarea corespunzătoa-
re a termenelor prevăzute în calen-
darul anterior.

Art.16 - Se recomandă autorită-
ţilor administraţiei publice locale şi 
proprietarilor, persoane fi zice sau 
juridice, să monteze dispozitive cu 
soluţii dezinfectante la intrările în 
imobilele cu destinaţia de locuinţe 
colective şi să dezinfecteze periodic 
lifturile, casa scărilor şi celelalte 
spaţii comune din interiorul aces-
tor imobile.

Art.17 - În zilele de joi, vineri 
şi sâmbătă, premergătoare celor 
două sărbători pascale, operatorii 
economici care comercializează 
produse agroalimentare îşi pot pre-
lungi programul de funcţionare, în 
funcţie de necesităţi.

Art.18 - (1) După alineatul (3) al 
articolului 9 din Ordonanţa milita-
ră nr.1/2020 privind unele măsuri 
de primă urgenţă care privesc aglo-
merările de persoane şi circulaţia 
transfrontalieră a unor bunuri, pu-
blicată în Monitorul Ofi cial al Româ-
niei, Partea I, nr.219 din 18 aprilie 
2020, se introduce un nou alineat, 
alin.(4), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru nerespectarea mă-
surii prevăzute la art.5, pe lân-
gă sancţiunea contravenţională 
principală, în funcţie de natura şi 
gravitatea faptei, se poate aplica şi 
sancţiunea contravenţională com-
plementară a confi scării bunurilor 
al căror transport în vederea distri-
buirii în afara teritoriului Români-
ei este interzis.”

(2) Măsura se aplică începând cu 
data de 11 aprilie 2020.

Art.19 - (1) După alineatul (3) 
al articolului 1 din Ordonanţa 
militară nr.5/2020 privind mă-
suri de prevenire a răspândirii 

COVID -19, publicată în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea I, nr.262 
din 31 martie 2020, se introduce un 
nou alineat, alin.(4), cu următorul 
cuprins:

„(4) Măsura prevăzută la alin.(2) 
se aplică şi după durata pentru care 
este instituită starea de urgenţă 
prin Decretul Preşedintelui Româ-
niei nr.195/2020, numai dacă sta-
rea de urgenţă pe întreg teritoriul 
României se prelungeşte şi dacă în 
decretul de prelungire a stării de 
urgenţă se menţine competenţa 
ministrului Afacerilor Interne de 
a stabili, prin ordonanţă militară, 
interzicerea graduală a circulaţiei 
aeriene pe diferite rute.”

Art.20 - (1) Ordonanţa militară 
nr.7/2020 privind măsuri de preve-
nire a răspândirii COVID -19, publi-
cată în Monitorul Ofi cial al Româ-
niei, Partea I, nr.284 din 4 aprilie 
2020, se modifi că şi se completează 
după cum urmează:

1. După alineatul (4) al articolu-
lui 9 se introduce un nou alineat, 
alin.(5), cu următorul cuprins:

„(5) Măsurile prevăzute la alin.
(1) şi (3) se aplică şi după durata pen-
tru care este instituită starea de ur-
genţă prin Decretul Preşedintelui 
României nr.195/2020, numai dacă 
starea de urgenţă pe întreg terito-
riul României se prelungeşte şi dacă 
în decretul de prelungire a stării de 
urgenţă se menţine competenţa 
ministrului Afacerilor Interne de 
a stabili, prin ordonanţă militară, 
interzicerea graduală a circulaţiei 
aeriene pe diferite rute.”

2. Alineatul (1) al articolului 10 
se modifi că şi va avea următorul 
cuprins:

„(1) Sunt permise zborurile efec-
tuate de toţi transportatorii aerieni 
deţinători de licenţă de operare în 
conformitate cu reglementările 
Uniunii Europene, prin curse ne-
regulate (charter), pentru trans-
portul lucrătorilor sezonieri din 
România către alte state, cu avizul 
autorităţilor competente din ţara 
de origine şi de destinaţie.”

3. Alineatul (1) al articolului 16 
se modifi că şi va avea următorul 
cuprins:

„(1) În vederea prevenirii răs-
pândirii COVID-19, ministerele cu 
reţea sanitară proprie şi autorităţile 
administraţiei publice locale asigu-
ră pentru personalul din sistemul 
public sanitar, la cerere, spaţii ho-
teliere destinate repausului dintre 
ture sau gărzi, hrana - trei mese pe 
zi şi apa.”

(2) Măsurile se aplică începând 
cu data publicării prezentei ordo-
nanţe militare în Monitorul Ofi cial 
al României, Partea I.  .

Apicultorii  u

vor putea circula 

şi după ora 22,00
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Ratele bancare 
pot fi suspendate 
până la nouă luni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

"Măsoară de două ori și taie o 
singură dată!“, așa sună un pro-
verb aplicat de autorităţi în plină 
pandemie, cu privire la actul nor-
mativ de amânare a plăţii ratelor 
la creditele bancare (inclusiv con-
tracte de leasing). Deși, dacă ar fi  
să ne gândim mai bine, a cam fost 
taman... invers.

 Ordonanţa a fost publicată, 
în fi ne, în Monitorul Ofi cial, mai 
așteptăm doar normele de aplica-
re. Totuși, deja se pot face câteva 
consideraţii. Mai întâi, s-ar impune 
explicitarea sintagmei "debitori ale 
căror venituri au fost afectate di-
rect sau indirect de situaţia gravă 

generată de epidemia de COVID-
19“, însă ni se explică faptul că nor-
mele de aplicare vor clarifi ca acest 
aspect. În ceea ce privește formula 
adoptată de legiuitor în textul de 
lege, pe undeva era fi resc ca împin-
gerea termenului de achitare a îm-
prumutului cu până la nouă luni să 
fi e însoţită și de unele repercusiuni 
asupra clienţilor. Băncile comerci-
ale prezente în România, în ma-
joritate cu capital străin, nu sunt 
nici cămătari, dar nici instituţii de 
binefacere. Unde mai pui că statul 
se împrumută constant pentru a 
achita diverse "aspecte“ bugetare, 
dar asta este o altă discuţie.

De la prima ieșire ușor intem-
pestivă a ministrului de Finanţe 
pe post de binefăcător al clienţi-

lor, în care anunţa amânări de 
credite online, fără multe deta-
lii, lucrurile s-au mai schimbat 
și chiar pe ici, pe colo, ce să vezi, 
în punctele esenţiale. Dobânda 
datorată de clienţii băncilor pe 
perioada amânării ratelor se va 
capitaliza în cazul creditelor de 
nevoi personale, chiar și în cazul 
celor de nevoi personale garantate 
cu ipotecă și se va achita până la 
noul fi nal al perioadei contractu-
ale. Mai exact, ratele dobânzilor 
neachitate la timp (suspendate) 
vor genera și ele dobânzi, ceea 
ce va face ca dobânda efectivă a 
împrumutului să fi e mai mare 
faţă de cea stabilită în momentul 
semnării contractului. Pe de altă 
parte, dobânda este zero la sută 

pentru dobânda aferentă perioa-
dei de suspendare, iar plata de că-
tre debitori se va face eșalonat în 
60 de rate egale în cazul datoriilor 
izvorâte din contractele de credit 
ipotecare. Recunoaștem că ne sca-
pă motivaţia acestei distincţii, ca 
să nu spunem discriminări, între 
cele două produse de creditare.

În ceea ce privește suspenda-
rea achitării ratelor bancare de 
către debitori persoane juridice, 
acestora li se solicită să deţină 
certifi catele pentru situaţii de 
urgenţă și să nu fi e în procedura 
de insolvenţă, conform datelor de 
la Registrul Comerţului.

 În oricare dintre situaţii, nu 
putem recomanda decât modera-
ţie și prudenţă. .

DIFERENŢE ÎNTRE CREDITELE DE NEVOI PERSONALE ȘI CELE IPOTECARE  .  AMÂNARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dacă tot este închisă din ca-
uza carantinei, Sala Sporturilor 
ar putea benefi cia de lucrările 
necesare obţinerii autorizaţiei 
de securitate la incendiu, măsuri 
pe care le aşteaptă de aproape 
şapte ani. Deocamdată, Primăria 
Galaţi a scos la licitaţie contractul 

în valoare estimată de 1.389.233 
de lei fără TVA şi aşteaptă ofertele 
până pe 5 mai 2020.

Administraţia locală încearcă 
să rezolve acum ceea ce nu a reu-
şit în ultimii aproape şapte ani: să 
obţină autorizaţie de securitate la 
incendiu pentru Sala Sporturilor, 
care a fost redeschisă în octom-
brie 2013, dar fără a avea acest 
document.

Reamintim că primul con-
tract de proiectare şi execuţie a 
lucrărilor a fost reziliat pentru 
că Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă a solicitat o nouă so-
luţie tehnică faţă de cea propu-
să. A fost nevoie de un nou pro-
iect tehnic actualizat, pe baza 
căruia ar urma să fie executate 
acum lucrările. "Execuţia va 
respecta prevederile proiectu-

lui tehnic, caietului de sarcini, 
normativele și legislaţia spe-
cifică în vigoare. Termenul de 
realizare: 12 luni“, se arată în 
documentaţia licitaţiei. Crite-
riul de atribuire a contractului 
este preţul cel mai scăzut. Ră-

mâne de văzut dacă 
se vor prezenta 

ofertanţi. .

contract
Licitaţie pentru măsuri de securitate la incendiu la Sala Sporturilor

Licenţa 
poate fi  
susţinută 
online

ORDIN. Studenţii din ultimul an 

de studiu își vor susţine online lucrările 

de licenţă, masterat sau doctorat, pe 

perioada stării de urgenţă, arată un 

ordin al ministrului Educaţiei, publicat în 

Monitorul Ofi cial. Documentul arată că 

universitatea care decide ca lucrările de 

disertaţie să se susţină online trebuie să 

deţină o platformă pe care să se poată 

face evaluarea online a candidaţilor. 

Proba trebuie înregistrată integral pentru 

fi ecare candidat în parte, iar înregistrarea 

trebuie arhivată la nivelul facultăţii, mai 

precizează actul normativ.  . R.A.P.

 VIOLATĂ                     

ŞI UCISĂ                     

DE DOI 

CONSĂTENI
ANCHETĂ. Doi tineri de 

18, respectiv, 23 de ani din comuna 

Brăhăşeşti au ajuns după gratii, 

după ce, anul trecut, pe 14 iulie, 

au violat şi ucis cu sânge rece o 

consăteancă, în vârstă de 49 de ani. 

Fapta a intrat în atenţia procurorilor 

de la Parchetul de pe lângă 

Tribunalul Galaţi, care au început 

cercetările pentru identifi carea 

celor care au săvârşit-o. După luni 

de anchetă, procurorii au reuşit 

identifi carea autorilor şi, după 

audierea lor, au afl at şi cum s-a 

petrecut oribila faptă. „Din probele 

administrate la dosar, a reieşit 

faptul că, pe 14 iulie 2019, inculpaţii, 

afl aţi în apropierea unui bar din 

localitate, au profi tat de starea de 

ebrietate a victimei, au îmbrâncit-o 

într-o râpă din apropiere, unde au 

violat-o. Apoi, pentru a nu se afl a 

despre săvârşirea faptei, au lovit-o 

cu capul de o bucată de lemn şi 

au aruncat-o în apa pârâului din 

localitate. Victima a fost găsită fără 

sufl are, a doua zi, de o localnică, 

martoră în dosar“, ne-a declarat 

Liliana Istrate, purtătorul de 

cuvânt al Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Galaţi. După ce i-au 

audiat pe autorii faptei, procurorii 

au emis ordonanţă de reţinere 

pentru 24 de ore şi apoi au cerut 

instanţei de judecată arestarea 

preventivă. „Instanţa de judecată 

a emis mandat de arestare 

preventivă pentru 30 de zile pe 

numele celor doi inculpaţi, care şi-

au recunoscut faptele“, a conchis 

Liliana Istrate.  . T.M. 
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FOTBAL LA TVR 1. În                                                               

aceas tă perioadă în care eveni-

mente sportive s-au oprit şi/sau 

amânat, TVR 1 are o propunere 

tentantă în program, oferind astfel 

posibilitatea de se trece mai uşor 

peste zilele de izolare în locuinţe. 

TVR 1 readuce pe micul ecran 

cele mai importante momente 

din istoria Echipei Naţionale de 

Fotbal a României, dar şi cele 

mai spectaculoase meciuri de la 

Campionatele Mondiale de fotbal. 

După ce, la sfârşitul săptămânii 

trecute, am avut ocazia să revedem 

două partide de poveste de la 

Campionatul Mondial din 1990, 

memorabilul meci al „tricolorilor“ 

contra Argentinei lui Maradona, 

alături de partida România - Irlanda, 

în acest weekend ajungem la 

ediţia de neuitat din 1994. Astfel, 

astăzi, de la ora 15.30, vom putea 

rememora uriaşele emoţii ale 

meciului România - Columbia, 

iar duminică, tot de la 15.30, va fi  

redifuzat meciul România - 

Elveţia.  . M. Căpăţînă 

Revedem 
memorabilul 
meci 
România - 
Columbia, 
din '94

fotbal
Bucureştiul ar putea găzdui mai multe meciuri de la EURO

Capitala Italiei, Roma, şi oraşul 

spaniol Bilbao iau în calcul 

posibilitatea de a se retrage 

de pe lista cu cele 12 oraşe-

gazdă ale turneului fi nal al 

Campionatului European 

de fotbal, pe care fi gurează 

şi Bucureştiul, din cauza 

pandemiei de coronavirus care a 

generat şi amânarea competiţiei 

pentru 2021, informează presa 

britanică.

 Potrivit cotidianului Daily 
Mail, Italia şi Spania sunt acum 
reticente la ideea de a mai găzdui 
meciuri în vara viitoare, la Roma 

şi Bilbao. Puternic afectate de 
epidemia de COVID-19, cele două 
ţări şi federaţiile lor naţionale de 
fotbal se tem că actuala criză sa-
nitară se va prelungi şi intenţio-
nează să îşi negocieze retragerea 
cu responsabilii UEFA.

Dacă aceste intenţii se vor pune 
în practică, există posibilitatea ca 
Arena Naţională din Bucureşti să 
găzduiască mai multe meciuri faţă 
de cum este programat acum, ur-
mând să preia unele din partidele 
ce sunt prevăzute să se dispute la 
Roma şi Bilbao. Răzvan Burleanu, 
preşedintele FRF, a reconfi rmat 
forului european disponibilitatea 

României de a găzdui meciuri de 
la turneul fi nal.

Preşedintele UEFA, Aleksan-
der Ceferin, nu a fost de altfel un 
mare fan al acestei formule cu 12 
oraşe-gazdă, decisă de predeceso-
rul său, Michel Platini, pentru a 
marca împlinirea a 60 de ani de 
existenţă a competiţiei, adaugă 
sursa citată. „UEFA este în con-
tact cu toate cele 12 oraşe şi va 
face anunţurile corespunzătoare 
în timp util. EURO 2020 va avea 
loc între 11 iunie şi 11 iulie 2021, 
cu intenţia de a avea acelaşi calen-
dar şi aceleaşi locaţii“, a precizat 
forul fotbalistic european, după 

anunţul amânării campionatu-
lui continental.

Oraşele desemnate să găzdu-
iască partidele a ceea ce a deve-
nit Euro 2021 sunt: Amsterdam, 
Baku, Bilbao, Bucureşti, Budapes-
ta, Copenhaga, Dublin, Glasgow, 
Londra, Munchen, Roma şi San-
kt Petersburg. Toate cele 12 oraşe 
trebuie să confi rme, însă, că vor fi  
disponibile să găzduiască turne-
ul şi anul viitor. EURO 2020 a fost 
amânat recent pentru a permite 
campionatelor naţionale să îşi 
încheie sezonul, dacă va fi  posi-
bil, ca urmare a crizei generate 
de pandemia de coronavirus. .

Planşe pentru un 
„mijloc“ puternic

„SPORT ACASĂ“, CU VLAD  .  ANTRENAMENT

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Toate mişcările pe care le facem 

depind într-o mai mare sau 

mai mică măsură de grupul de 

muşchi denumit generic „core“, 

practic nucleul mişcărilor 

noastre. Este vorba de muşchii 

plasaţi în jurul abdomenului şi 

orientaţi în mai multe direcţii, 

pentru a stabiliza coloana 

vertebrala şi a facilita mişcările 

trunchiului. „Core“-ul reprezintă, 

de fapt, „mijlocul“ sau depozitul 

de forţă al corpului, iar cu cât 

acesta este mai puternic, cu atât 

restul corpului este mai mobil. 

Planşele (planks) sunt cele mai 
bune exerciţii atunci când vine 
vorba de întăritul "core“-ului, 
deoarece creează o tensiune con-
stantă pe corp, similară tensiunii 
pe care o regăsim în activităţile 
noastre din viaţa de zi cu zi. Pen-
tru a câştiga maximum din acest 
exerciţiu, este important să lu-
crăm mai degrabă 10-15 secunde 
intens, având tot corpul contrac-
tat, decât 3-4 minute fără nicio 
contracţie voluntară.

Sunt mai multe tipuri de planşe 
şi vom aborda câteva dintre ele.

u Planşa pe antebraţe: ne 
aşezăm întinşi pe podea, cu 
coatele sub umeri, ţinând ab-

domenul şi fesierii încordaţi la 
maxim. Vom împinge cât mai 
departe de corp şi ridicăm bazi-
nul, ca în fotografi a nr. 1. Menţi-
nem poziţia avand abdomenul, 
fesierii şi coapsele încordate şi 
efectuăm 3-4 seturi de câte 10-
15 secunde;

u Planşa din flotare: din ace-
eaşi poziţie ca la planşa pe ante-
braţe, singura schimbare fi ind 
faptul că vom sta cu palmele sub 
nivelul umerilor. La fel, facem 3-4 
seturi de 10-15 secunde;

u Planşa pe o parte: ne 
întindem pe podea, având co-
tul sub umăr şi picioarele în 
prelungirea corpului. Tragem 

vârfurile spre noi, strângem 
abdomenul şi fesierii şi ridicăm 
bazinul de la sol, având pieptul 
scos în permanenţă (vezi foto 3). 
Efectuăm 3-4 seturi de câte 10-
12 secunde.

„Nu uitaţi de sloganul meu: Nu 
stăm acasă, suntem activi acasă!“, 
ne transmite Vlad Mihăilă.

În varianta online a cotidia-
nului „Viaţa liberă“, www.viata-
libera.ro/sport, puteţi urmări şi 
fi lmări cu exerciţiile propuse de 
Vlad. .

Avem din 
nou meciuri 
în direct

FOTBAL. Începând din acest 

weekend, după o lungă pauză, vom avea 

din nou fotbal în direct la TV. Campiona-

tul din Belarus, singurul din Europa care 

continuă, în ciuda pandemiei, va avea 

cele mai atractive partide transmise de 

Look Plus. În acest weekend le putem 

urmări pe BATE Borisov, Dinamo Minsk 

şi liderul Energetik-BGU, singura echipă 

neînvinsă până acum: sâmbătă, Torpedo 

Zhodino - Energetik-BGU (ora 16.00) şi 

Gorodeja - Dinamo Minsk (ora 18.00); 

duminică (15.00), FC Minsk - BATE Bori-

sov. . M. Căpăţînă

online
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Acord de 500 miliarde 
de euro pentru 
susţinerea economiei UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Miniştrii de Finanţe din zona euro 

au ajuns la un acord, joi seară, 

privind un plan de susţinere de 

500 miliarde de euro, transmit 

Reuters şi AFP. 

Ministrul german de Finanţe, 
Olaf Scholz, a afi rmat la sfârşitul 
reuniunii că acordul găsit între 
cei 27 pentru un răspuns comun 
în faţa noului coronavirus este 
"o zi mare pentru solidaritatea 
europeană“, scrie AFP. "Este im-
portant ca noi toţi să aducem un 
răspuns comun care să permită 

statelor noastre să depăşească 
provocările sanitare, dar şi pro-
vocările economice“ suscitate de 
pandemia de COVID-19, a sublini-
at ministrul, într-o scurtă decla-
raţie transmisă pe Twitter.

La fi nalul unor "lungi, lungi 
discuţii“, cei 27 au ajuns "să gă-
sească un consens, prevăzând răs-
punsuri puternice“ la această cri-
ză fără precedent care paralizează 
continentul şi pune în genunchi 
numeroase economii, a mai spus 
Olaf Scholz. Ministrul german 
a amintit ca măsuri "un sprijin 
puternic adus întreprinderilor“, 
"un sprijin foarte clar salariaţilor 
şi salariatelor“ care să permită fi -

nanţarea unor măsuri de şomaj 
parţial şi un sprijin "statelor care 
au nevoie de acesta“, prin inter-
mediul Mecanismului European 
de Stabilitate (MES). Acordul găsit 
la Bruxelles este "un bun mesaj 
pentru cetăţenii şi cetăţenele Uni-
unii Europene pentru că ei ştiu că 
statele acţionează împreună şi că 
Uniunea Europeană funcţionea-
ză“, a mai spus el.

Franţa, Germania, Italia, 
Olanda şi Spania au ajuns joi sea-
ră la un acord asupra unui plan 
de sprijinire de 500 miliarde de 
euro, propus pentru a face faţă 
consecinţelor economice ale cri-
zei coronavirusului în zona euro, 

au confi rmat la rândul lor mai 
multe surse diplomatice.

Cele cinci ţări au ajuns la o 
înţelegere în special asupra con-
diţiilor de acces la liniile de credit 
ale Mecanismului de Stabilitate 
European (MSE), Olanda renun-
ţând aparent la impunerea unor 
criterii economice specifi ce.

 "Reuniunea s-a încheiat în 
aplauzele miniştrilor“, a anunţat 
pe Twitter purtătorul de cuvânt 
al preşedintelui Eurogrupului.

Ministrul francez de fi nanţe, 
Bruno Le Maire, a salutat un "acord 
excelent“, incluzând "500 miliar-
de de euro disponibili imediat“ şi 
"un viitor fond de relansare“. .

NEGOCIERI ÎNTRE MINIŞTRII DE FINANŢE DIN ZONA EURO  .  SUSŢINERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul de Interne al Italiei, 
Luciana Lamorgese, a anunţat vi-
neri că vor fi  întărite controalele 
stradale ale poliţiei în timpul Săr-
bătorilor Pascale, pentru a-i împie-
dica pe oameni să se deplaseze fără 
un motiv urgent, transmite AFP.

"Şi de Paşte trebuie să rămâ-
nem toţi acasă, pentru binele nos-
tru şi al celor apropiaţi şi pentru a 

permite Italiei să repornească cât 
mai rapid posibil“, a declarat Luci-
ana Lamorgese, într-un interviu 
apărut vineri în cotidianul Corri-
ere della Sera.

"Din acest motiv, vor fi  întări-
te controalele de poliţie în ce pri-
veşte deplasările, spre a evita ca 
oamenii să plece la reşedinţa de 
vacanţă sau în localităţi turistice. 
Cei care nu îşi vor putea justifi ca 
deplasarea vor fi  sancţionaţi“, a 
precizat ea.

"Înţeleg că, închişi în casă şi 
odată cu sosirea primăverii, italie-
nii simt nevoia să revină la norma-
litate (...), dar nu putem să lăsăm 
garda jos acum, prin comporta-
mente iresponsabile“, a subliniat 
ministrul de Interne. Luciana La-
morgese a precizat că, din data de 
11 martie, când au intrat în vigoa-
re restricţiile de deplasare, forţele 
de ordine au controlat aproape 
6 milioane de persoane şi au 
sancţionat peste 220.000. 

Guvernul italian a decis să prelun-
gească până la 3 mai măsurile de 
izolare care expirau la 13 aprilie, 
conform presei italiene de vineri, 
care citează surse sindicale. "Data 
de marcat cu roşu în calendarul 
italienilor este 4 mai: în acea zi, 
dacă totul merge bine, restricţiile 
care obligă milioane de oameni să 
rămână acasă ar putea fi  relaxa-

te“, scrie pe prima pa-
gină Corriere della 

Sera. .

Italia
Sărbători Pascale sub strictă supraveghere

Boris Johnson 
a ieşit                  
de la terapie 
intensivă

UK. Boris Johnson nu este încă 

„în afara pericolului“ şi trebuie să-şi 

„dea timp“ pentru a-şi reveni după 

infecţia cu coronavirus, a declarat 

tatăl premierului britanic, Stanley 

Johnson, într-un interviu la BBC. 

Boris Johnson, în vârstă de 55 de 

ani, a ieşit joi seară de la terapie 

intensivă, unde se afl a de luni. El 

a fost transferat într-o altă secţie a 

Spitalului londonez „St.Thomas“ şi 

plasat „sub supraveghere atentă“, 

a indicat purtătorul de cuvânt al 

premierului.  . O.A.C.

 MIGRANŢI 

SALVAŢI PE MARE
MALTA. Un grup de 

migranţi nord-africani salvaţi de 

pe o ambarcaţiune în derivă a 

sosit vineri în Malta, la câteva ore 

după ce Guvernul din La Valletta 

a anunţat că nu va mai permite 

altor migranţi să debarce, în urma 

deciziei de închidere a porturilor de 

pe această insulă din cauza crizei 

cauzate de coronavirus, transmite 

Reuters. O navă a forţelor navale 

malteze a salvat 64 de migranţi 

afl aţi pe o ambarcaţiune într-o zonă 

afl ată la sud de Malta şi i-a adus 

la mal. Malta a urmat joi exemplul 

Italiei, ţara în care epidemia de 

COVID-19 a cauzat cel mai mare 

număr de decese, anunţând că 

nu va mai permite andocarea 

ambarcaţiunilor cu migranţi, din 

cauza riscurilor de răspândire a 

coronavirusului.Forţele navale 

malteze monitorizaseră migranţii 

timp de câteva ore înainte ca o 

navă de patrulare să îi preia. Totuşi, 

executivul maltez a precizat că 

ţara insulară nu poate asigura alte 

operaţiuni de salvare. Malta a decis 

intrarea în carantină timp de 14 

zile pentru toţi călătorii care intră 

în ţară şi închiderea şcolilor şi a 

recomandat populaţiei să stea în 

case pe perioada stării de urgenţă.  

. O.A.C. 
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Peste 800 de firme 
gălăţene şi-au trimis 
oamenii acasă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor din judeţul 

Galaţi afectate de pandemia 

de coronavirus creşte de la o 

zi la alta. În consecinţă, creşte 

şi numărul gălăţenilor care au 

rămas fără loc de muncă, fi ind 

concediaţi sau trimişi în şomaj 

tehnic. 

Conform datelor furnizate de 
Agenţia Judeţeană pentru Ocupa-
rea Forţei de Muncă (AJOFM) Ga-
laţi, până ieri, 10 aprilie, fuseseră 
procesate dosarele depuse de 853 
de agenţi economici gălăţeni, care 
au trimis în şomaj tehnic, înce-
pând din luna martie, aproxima-
tiv 4.300 de persoane. Domeniile 
cele mai afectate de şomajul tehnic 
sunt industria alimentară, restau-
rantele şi alte servicii de alimen-
taţie, hotelurile şi alte facilităţi 
de cazare, fabricarea de mobilă, 
transporturile terestre, activităţi-
le de jocuri de noroc, alte activităţi 
recreative ţi distractive, activităţi-
le de asistenţă stomatologică.

 Datele statistice aferente lunii 
martie sunt în curs de centraliza-
re, urmând a fi  prelucrate ulteri-
or. Deocamdată, datele provizorii 
indică un număr de aproximativ 
400 de dosare noi de şomaj (şo-
meri indemnizaţi) înregistrate în 
luna martie 2020, dosare care in-
clud şi concedierile de la alte şase 
fi rme. În acest caz, cele mai afec-
tate domenii de activitate sunt co-
merţul, restaurantele şi alte ser-
vicii de alimentaţie, fabricarea de 
maşini, utilaje şi echipamente, 
industria construcţiilor metalice 
şi a produselor din metal.

 Situaţia este în dinamică per-
manentă, afi rmă reprezentanţii 
AJOFM Galaţi. Cazurile prezen-
tate mai sus sunt numai pentru 
perioada 16-31 martie. Concedie-
rile şi trimiterile în şomaj tehnic 
care se produc în această lună se 
vor regăsi în dosarele care vor fi  
depuse începând cu 1 mai. Rea-
mintim că printre fi rmele din 
Galaţi care au anunţat astfel de 
măsuri în aprilie se numără Şan-
tierul Naval Damen, Combinatul 
Siderurgic Liberty, Transurb şi, 
conform unor surse neofi ciale, 
Arabesque.

 Şomajul tehnic, nu mai 
mult de 4.072 de lei brut 

Cuantumul indemnizaţiei de 
şomaj tehnic suportate de către 

stat este de 75 la sută din salariu, 
dar nu mai mult de 75 la sută din 
salariul mediu. Câştigul salarial 
mediu brut utilizat la funda-
mentarea bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2020 este 
de 5.429 de lei. Aşadar, indemni-
zaţia nu poate depăşi 4.072 de lei 
brut, adică 2.381 de lei net.

 Calculul indemnizaţiei se 
face de la data suspendării con-
tractului de muncă în REVISAL. 
AJOFM virează banii către fi rmă 
în termen de 15 zile de la data 
fi nalizării dosarului, iar fi rma 
este obligată să vireze în trei zile 
şomajul tehnic către salariaţi. 
Calculul, reţinerea şi plata im-
pozitului pe venit, a contribuţiei 
de asigurări sociale de stat şi a 
contribuţiei de asigurări sociale 

de sănătate se realizează de că-
tre angajator din indemnizaţiile 
încasate din bugetul asigurărilor 
pentru şomaj. Mai departe, fi rma 
este cea care virează la stat aceste 
taxe. Termenul de plată şi decla-
rare a obligaţiilor fi scale este data 
de 25, inclusiv, a lunii următoa-
re celei în care se face plata din 
bugetul asigurărilor de şomaj. 
La indemnizaţia pentru şomajul 
tehnic nu se calculează şi nu se 
plăteşte şi contribuţia asigură-
toare pentru muncă (cei 2,25 la 
sută din salariul brut, contribuţie 
pe partea angajatorului, în cazul 
salariilor).

 Ieri, 10 aprilie, la nivel naţi-
onal, 1.005.552 de contracte de 
muncă erau suspendate şi 209.851 
de contracte - încetate. .

EFECTELE PANDEMIEI ÎN ECONOMIA JUDEŢULUI CRESC  .  ŞOMAJ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Instituţiile publice, operatorii 
economici şi alte entităţi decât in-
stituţiile publice vor putea efec-
tua plăţi, din conturile deschise 
la unităţile trezoreriei statului, 
pe bază de ordin de plată multiplu 
electronic (OPME), în conformita-
te cu prevederile  unui proiect de 
ordin al ministrului Finanţelor 
Publice, informează un comuni-
cat semnat de Laurentiu Matei-
zer, director executiv Trezorerie 
în cadrul DGRFP Galati, care face 
şi câteva precizări.

 Astfel, ordinul de plată mul-
tiplu electronic se depune on-line 
prin sistemul Forexebug, respec-
tiv prin serviciul „Depunere de-
claraţii“. Persoanele din cadrul in-

stituţiilor publice care semnează 
ordinul de plată multiplu electro-
nic (două semnături electronice) 
trebuie să fi e înrolate în sistemul 
naţional de raportare Forexebug 
şi să corespundă cu persoanele 
menţionate în fi şa specimenelor 
de semnături depusă la unitatea 
trezoreriei statului prin care îşi 
gestionează bugetul propriu. Per-
soanele desemnate de operatorii 

economici şi alte entităţi decât 
instituţiile publice care sem-
nează Ordinul de plată multiplu 
electronic (o singură semnatură 
electronică) trebuie să fi e înrola-
te în Spaţiul Privat Virtual (SPV) 
ca reprezentant legal, reprezen-
tant desemnat sau împuternicit 
pentru aceştia şi să corespundă 
cu persoanele menţionate în fi şa 
specimenelor de semnături depu-

să la unitatea trezoreriei statului 
prin care aceştia îşi desfăşoară 
activitatea. Fişa de specimene 
depusă de operatorii economici 
şi alte entităţi trebuie să conţi-
nă şi informaţiile referitoare la 
codul numeric personal/număr 
de identifi care fi scală. Operato-
rii economici şi alte entităţi care 
au aprobate în fi şa specimenelor 
de semnături persoane distincte 
care semnează ordinul de plată 
pentru trezoreria statului (OPT) 
cu semnătura 1 şi semnătura 2 
pot utiliza Ordinul de plată mul-
tiplu electronic (OPME) numai în 
cazul în care decid că plăţile pot fi  
efectuate prin utilizarea unei sin-
gure semnături şi depun la uni-
tatea trezoreriei statului o nouă 
fi şă a specimenelor de semnături 
în aceste condiţii. .

DGRFP
Ordinul de plată multiplu electronic, pentru Trezorerie

FOND CJ PENTRU 

DECONTAREA 

DIRECTĂ A 

CONSTRUCTORILOR
ŞANTIERE. „În această 

perioadă extrem de difi cilă, pe lângă 

măsurile de combatere a pandemiei 

de coronavirus, trebuie să sprijinim 

şi mediul de afaceri, astfel încât 

să salvăm cât mai multe locuri de 

muncă“, a declarat preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi (CJ), 

Costel Fotea. Acesta a precizat că 

a fost creat un fond de câteva zeci 

de milioane de euro, pentru a putea 

plăti în scurt timp facturile emise 

de constructorii care lucrează pe 

şantierele CJ. „Deja, în doar o lună, 

am plătit facturi de peste 15 milioane 

de lei, în condiţiile în care multe 

proiecte sunt cu fonduri europene, 

iar decontarea durează şi 2-3 luni, 

timp în care multe fi rme riscă să 

intre în faliment. În condiţiile dure din 

această perioadă, aceşti bani sunt o 

gură imensă de oxigen pentru aceste 

fi rme, care îşi pot plăti angajaţii 

şi furnizorii. În caz contrar, multe 

fi rme riscă şă-şi închidă porţile şi să 

concedieze oamenii. În paralel cu 

lupta pentru combaterea acestui nou 

coronavirus, trebuie să continuăm şi 

investiţiile, iar Consiliul Judeţean are 

zeci de investiţii în desfăşurare, ceea 

ce înseamnă câteva mii de locuri de 

muncă active“, a mai punctat Costel 

Fotea.  . G.I.M.

online
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cronologieologie

aprilie

11

1744  u Încetează din viaţă 
ANTIOH CANTEMIR (n. 1709), 
scriitor, om de cultură, diplomat.
1834 u La Iaşi are loc primul 
spectacol muzical în limba 
română: „Cantata pastorală sau 
Serbarea păstorilor moldoveni“. 
Textul: Gh. Asachi. Muzica: Elena 
Taiber Asachi.
1854 u Se naşte, la Galaţi, IOAN 
S. NENIŢESCU (m. 1901), poet, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1858 u Se naşte BARBU ŞTEFĂ-
NESCU DELAVRANCEA 
(m. 1918), dramaturg, prozator, 
poet, gazetar, vicepreşedinte 
(1915-1918) al Academiei Române.
1871 u Se naşte THEODOR 
PALLADY (m. 1956), pictor.
1897 u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1901 u Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1907 u Încetează din viaţă SIMEON 
FLOREA MARIAN (n. 1847), 
folclorist, etnograf, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1924 u Se naşte GOGU VIZIRU 
(m. 2003), personalitate marcantă 
a tenisului românesc.
1932 u Este prezentat în România 
filmul „Visul lui Tănase“, o 
coproducţie româno germană.
1944 u Încetează din viaţă ION 
MINULESCU (n. 1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1977 u Încetează din viaţă 
JACQUES PREVERT (n. 1900), 
scriitor francez.
2012 u Încetează din viaţă 
ION T. DRAGOMIR (n. 1923), 
istoric, arheolog, muzeograf (şi 
director, o perioadă) la Muzeul de 
Istorie Galaţi. A publicat studii 
referitoare la perioada veche, unele 
cu referiri la zona Galaţi. V.G.

program TV sâmbătă 11 aprilie
07:00 Adevăruri despre trecut (R)

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Constructorii de visuri

09:00 Aventura urbană

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Papa Francisc - vorbe                

şi fapte

12:00 O dată-n viaţă (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 O dată-n viaţă (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Fotbal:                              

Romania - Columbia

17:30 Vizita de lucru

18:00 Teleenciclopedia

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 1989 - Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Istoric
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 #Creativ

00:35 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed                          

la Pro TV

11:00 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Uite cine vorbeºte acum!

SUA, Comedie
16:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:30 Now You See Me: Jaful 

perfect

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

00:30 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
02:00 The Walk: Sfi dează 

limitele (R)

SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

04:00 Superspeed la Pro TV (R)

04:30 Mirajul Dansului 3 (R)

SUA, Dramă, Muzical
06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Zootropolis (R)

SUA, Animaţie, Aventuri
12:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 Asia Express - Drumul 

comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Mangaliþa

Romania, Comedie
23:30 Ultima redută (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Observator (R)

02:15 Mireasa (R)

04:00 Jack Reacher:  Să nu te 

întorci niciodată! (R)

SUA, Acţiune, Crimă

07:30 SpongeBob Pantaloni 

Pătraþi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                          

adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 ROventura (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea                                 

adevărului (R)

05:30 Pastila de râs

10:40 Ce-şi doresc bărbaţii

SUA, Fantastic, Romantic
12:35 Þeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
14:50 Tolkien: Dincolo de 

poveste

SUA, Biografic, Dramă
16:40 Dora în căutarea Oraºului 

Secret

Australia, SUA, Familie
18:25 Întors pe dos

Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic

20:00 Aladdin

SUA, Aventuri, Fantastic, 
Muzical, Romantic

22:05 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
23:55 Furtună Extremă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Thriller

01:50 „Îmi este indiferent dacă 

în istorie vom intra ca 

barbari”

Romania, Cehia, Franta, 
Bulgaria, Germania, 
Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaþi            

de 10

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Filler

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Pierduþi în junglă

Aventuri
21:50 Filler

22:00 Credo

23:50 Reţeaua de idoli

00:40 Ameninţarea din oglindă (R)

02:15 Pierduþi în junglă (R)

Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 20 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 5 grade Celsius. Nu 

sunt şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 10 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

770 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi valoarea de 31 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:30 am

apune

57:51 pm

meteo 11 aprilie România & Europa 

Timişoara

21  33

Cluj

18  22

Bucureşti

18  99

Galaţi

20 55
Constanţa

13  88

Braşov

16  11

Londra

23 88

Paris

24 1111

Madrid

18  1111
Roma

24  77

Chişinău

18  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de film 
şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni (pic-
tură, sculptură, grafică şi artă decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul apa-
ratului foto“, „Moda vestimentară ilustrată în 

fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile nopţii“, 
„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale şi 
asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u 10,00 - 
14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile sunt  u

închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai succes în demersurile tale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să apară o 

situaţie inopinată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, este recomandat să fii 

prudent.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar provocări din punct de 

vedere intelectual.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O zi în care se întrevăd 

reuşite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibilitatea începerii unei 

noi etape în viaţa ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să îţi asculţi 

instinctul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, atenţia la detalii va face 

diferenţa.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O situaţie inopinată te poate 

predispune la visare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să primeşti o 

propunere de colaborare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi favorabilă pentru a 

câştiga bani cu uşurinţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se anunţă o zi nefavorabilă 

din punct de vedere financiar.

horoscop
12 aprilie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 11 APRILIE 

JAFUL PERFECT
PRO TV. ora 22,30, mister, thriller, 2013, SUA

Cu: Woody Harrelson, Michael Caine, Jesse Eisenberg, Isla Fisher,  u

Dave Franco. Titlu original: Now You See Me Povestea uneia dintre 
cele mai faimoase echipe de iluzionişti din lume. Membrii acesteia jefuiesc 
afacerişti corupţi în timpul reprezentaţiilor şi îşi răsplătesc publicul 
cu banii furaţi. Agenţii FBI sunt pe urmele lor, însă iluzioniştii sunt, 
surprinzător, mereu cu un pas înaintea legii. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Fotbal: Romania - Elveţia

17:30 Prietenii incredibile

18:25 Vorbeşte corect! (R)

18:30 Folclor                                         

din Romania veritabilă

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 O dată-n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Prietenii incredibile (R)

01:50 Aventura urbană (R)

02:40 Folclordin Romania 

veritabilă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Uite cine vorbeºte acum! 

(R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Plan de joc

SUA, Comedie, Familie, 
Sport

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de ucis 4

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Criminal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Plan de joc (R)

SUA, Familie, Sport
03:00  Criminal (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:30 Balerina

Franta, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Muzical

11:15  Pistruiatul 3 - Insurectia

Romania, Aventuri
13:00 Observator

13:30 Asia Express - Drumul 

comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express - Drumul 

comorilor

22:30 iUmor (R)

01:00 Mangaliþa (R)

Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Balerina

04:30 Pistruiatul 3 - Insurectia 

(R)

Romania, Aventuri
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! 

Emisiune ce prezintă o 
Românie, aşa cum este 
ea, cu bune şi cu rele. 
Întâmplări deosebite 
şi români deosebiţi, 
întâmplări din viaţă, 
poveşti spectaculoase sau 
drame, toate ne fac să 
rostim: „Asta-i România!“

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului

09:10 Marea Aventură Lego 2

Coprod., Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:55 Starsky ºi Hutch

SUA, Acţiune, Comedie
12:35 Şi beþivi ºi mincinoºi

SUA, Comedie
14:10 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
16:15 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
18:05 MEG: Confruntare în 

adâncuri

SUA, Horror, SF, Thriller
20:00 Marea Aventură Lego 2

Coprod., Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

21:45 Westworld

SUA, Dramă, SF, Western
22:50 Deadwood

SUA, Western
00:40 Annabelle

SUA, Horror

08:00 România…în bucate

08:30 Cap compas (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Papa Francisc – o viaţă 

închinată celorlalţi (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Credo

13:30 Expresul de Buftea

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Filler

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Atunci i-am condamnat                    

pe toþi la moarte

Romania, Dramă
22:10 Drumul spre libertate

SUA, Dramă
00:00 Reţeaua de idoli (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Expresul de Buftea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 aprilie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

88 CM

166 CM

196 CM

- 10 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

225 CM

182 CM

122 CM

- 6 cm

- 2 cm

- 3 cm

1823 u Se naşte ALEKSANDR 
NIKOLAEVICI OSTROVSKI 
(m. 1886), scriitor rus.
1924 u Se naşte PETER SAFAR 
(m. 2003), medic austriac. A 
inventat procedeul de resuscitare 
cardiopulmonară „gură la gură“.
1933 u Se naşte MONTSERRAT 
CABALLE (m. 2018), cântăreaţă 
spaniolă de operă.
1938 u Încetează din viaţă 
FEODOR IVANOVICI ŞALIAPIN 

(n. 1873), mare cântăreţ rus de 
operă.
1939 u Se naşte, la Tecuci, HORIA 
MUREŞAN, grafician.
1940 u Se naşte MIRCEA 
MARTIN, critic şi teoretician 
literar, pedagog, editor, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Critică, cu alte premii.
1945 u Încetează din viaţă 
FRANKLIN DELANO ROOSEVELT 
(n. 1882), om politic american, al 
32-lea preşedinte al SUA (1933-1945).
1949 u Se naşte FLORIN 
ZAMFIRESCU, actor de teatru 
şi film, pedagog (şi rector al 
Universităţii de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale“ 
Bucureşti, 2000-2008).
1953 u Se naşte VLAD PĂUNESCU, 
operator, producător de film, 

laureat cu premii ACIN.
1958 u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE MIRON, pictor, 
grafician, membru al UAPR 
Filiala Galaţi.
1962 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GANE (n. 1885), 
scriitor, publicist.
1970 u Se deschid pentru circulaţie 
primele două benzi ale autostrăzii 
Bucureşti Piteşti.
1975 u Încetează din viaţă 
JOSEPHINE BAKER (n. 1906), 
cântăreaţă, dansatoare americană.
2002 u Încetează din viaţă 
PLATON PARDĂU (n. 1934), 
prozator, poet, ziarist.
2012 u Încetează din viaţă 
GABRIEL ŢEPELEA (n. 1916) istoric 
literar, scriitor, om politic, membru 
al Academiei Române. V.G.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

aprilie
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„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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reţeta zilei
Pastă 
de peşte

INGREDIENTE. 300 gr hering, 1 ceapă, 

100 gr unt, zeama de la o lămâie, piper şi sare după 

gust.

PREPARARE. Peştele se curăţă de 

intestine, se înlătură căpăţâna şi se spală. Se taie 

în bucăţele micuţe. Într-o tigaie topim untul, adău-

găm peştele, iar peste un minut punem şi ceapa. Se 

amestecă şi se lasă pe foc circa 10 minute. Compozi-

ţia obţinută se lasă câteva momente să se răcească, 

apoi se pune într-un blender, împreună cu zeama de 

lămâie şi se mixează. După ce obţinem o pastă omo-

genă, se adaugă sare şi piper, după gust. Se serveşte 

ca aperitiv. Poftă bună! . R.C.

>  „A început Untold la Cluj”. 
„S-a dat drumul la Untold. Ce? 
Ce vă uitaţi, aşa, la mine? N-aţi 
văzut ce de lume la Cluj?! Untold 
trebuie să fi e, ce să fi e altceva cu 
atâta popor la Cluj?!”, spunea la 
ceas de seară Dragoş Pătraru, la 
„Starea Naţiei”. Lăsând ironia la 
o parte, jur, când au început să 
mă inunde pe Facebook imaginile 
cu adunarea de la aeroportul 
clujean, am crezut că-i fake news. 
Noroc că am deschis televizorul 
şi imediat după îndemnul „#staţi 
acasă!”, mi-a zis-o Sandra Stoicescu 
de la obraz: „Decât să moară de 
foame, mai bine se îmbolnăvesc de 
coronavirus”. Aşa gândesc cei 1.800 
de oameni care s-au înghesuit în 
parcarea aeroportului, pentru 
a prinde cursele charter spre 
Germania, unde sunt aşteptaţi la 
muncă. N-a contat că zborurile 
erau programate de la ora 13,00, pe 
parcursul întregii zile, au fost aduşi 
de la 7 dimineaţa. Despre măsuri 
de distanţare socială, despre măşti 
de protecţie… aiurea! Vorba lui 
Pătraru, dacă vezi cinci măşti la 
mia de oameni. Fireşte, e dreptul 
oamenilor să aleagă pentru viaţa 
lor. Însă mă uit către românii care 
se reîntorc acasă din străinătate, 
la disperarea lor, mă uit la cei care 
nu respectă distanţarea socială, 
autoizolarea, mai grav - carantina, 
mă uit către cei 1.800 de buluciţi 
la aeroport şi mi se pare că-s mai 
multe Românii. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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FEERIE: u  STROPI, CER, 
TRECATOARE, EOL, LANTUG, 
LIED, RO, PE, ET, ETIRAT, 
AULA, ABIS, P, MITA, CEP, 
AMICITIE, A, ROLA, AUSEL, 
CRITICI, AA.
ARITMOGRIF: u

AGROALIMENTAR.
FUGA VOCALELOR: u L, S, P, 
P, PRO, E, RIDICATORI, DESI, 
MARINARI, PRETA, LITERE, 
OSCAR, ID, TOTI, ISCAT, ACE, 
ZAR, CRA, ARACI, S, TIP, ODINA, 
OAC, HOTARI, STRAT, AI, 
RATATE, AERISIT.

ÎNCRUCIŞARE: u DECEMBRIE, 
OPERA, URLA, R, RECE, MIR, 
DRESC, SCOBI, EAR, ATASE, 
DREPTI, ERA, UI, RECT, AM, C, 
LIN, RATA, ACUMULATOR, UT, 
ARSURI.
DECRIPTĂRI: u IMPRESAR, A, 
MAICUTE, SP, PUC, RARITA, RR, 
HOTARAT, UITA, ITARI, M, ADIO, 
SEC, UR, ACNEE, A, TOT, SATRA, 
ACUT,RI, SI, INSPECTIE.
RECONSTITUIRE: u CINE 
NU REUŞEŞTE DIN PRIMA 
LOVITURĂ S-O ÎNCERCE ŞI PE A 
DOUA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

TAVALUGURI, INIMITABIL, TIC, 
NI, ITA, AMAR, LAC, R, NARAV, 
SUC, I, IVAN, URA, CU, ASOS, UL, 
AMESTECATE, ALIA, ATAS, PRET, 
PIETE.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNCĂ: u

C, M, C, SOL, S, P, PACATOSI, 
APASAT, LATINA, STILATA, 
BATUT, LAC, STIRI, 
MARINAVOICA, AS, MIR, RATARE, 
RIT, TARI, AR, STEA, O, PARATA, 
ILIC, RAR, TEL, ATENT, RATA.

aniversare
Vlad Păunescu

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Operator, producător şi regizor, 
Vlad Păunescu s-a născut pe 12 apri-
lie 1953, la Bucureşti,. A absolvit, 
în 1979, Institutul de Artă Teatrală 
şi Cinematografi că. Ca operator, a 
colaborat cu regizori renumiţi, 
fi ind solicitat pentru profesiona-
lism şi talent. Din fi lmografi a sa 
menţionăm: „Concurs“, „Faleze de 
nisip“, „Flăcări pe comori“, „Aripi 
de zăpadă“, „Domnişoara Aurica“, 
„Cei care plătesc cu viaţa“, „Dru-
meţ în calea lupilor“.

După 1989, a devenit şi produ-
cător, iar în 1992 a pus bazele stu-
diourilor Castel Film, una dintre 
importantele case de producţie din 
ţară, pe care o conduce şi în prezent. 
De atunci, numele său se leagă de 
multe fi lme româneşti şi străine, 
precum: „Seven Seconds“, „Board“, 
„Cold Mountain“, „Train de vie“. 

A semnat imaginea pentru 
şapte lungmetraje româneşti im-

portante, premiate la Festivalu-
rile Internaţionale de la Manila, 
Moscova, Berlin, Toronto, printre 
care „Concurs“ şi „Faleze de ni-
sip“, regizate de Dan Piţa.

Pe 15 mai 2015 a lansat lung- 
metrajul „Live“, fi lmul său de de-
but în regie.

Vlad Păunescu a fost distins de 
trei ori cu Premiul ACIN. .

Doctorul Peter Safar 
şi „sărutul vieţii“

RESUSCITAREA „GURĂ LA GURĂ“ . MEDICINĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul austriac Peter Safar 
s-a născut la Viena, într-o fami-
lie de medici, pe 12 aprilie 1924. 
A absolvit Medicina în 1948, la 
Universitatea din Viena, iar ulte-
rior, în 1952, a efectuat stagii de 
perfecţionare la Universitatea din 
Pennsylvania.

Peter Safar a lucrat în prima 
parte a carierei în Peru, punând 
bazele primului departament 
academic de anesteziologie.

În 1954, a fost numit şeful De-
partamentului de Anestezie din 
cadrul Spitalului Municipal din 
Baltimore (SUA). Munca depusă 
alături de James Elam l-a ajutat 

să pună bazele procedeului de 
resuscitare cardiopulmonară. 
Benefi ciind de sprijinul produ-
cătorului norvegian de păpuşi 
Asmund Laerdal, a realizat tehni-
cile de resuscitare pe manechin, 
denumite „Resusci Anne“. Pe-

ter Safar a demonstrat, încă din 
1956, în cadrul unor experimen-
te pe voluntari, funcţionalitatea 
tehnicilor de resuscitare „gură la 
gură“. A publicat, în 1957, lucrarea 
„ABC-ul resuscitării“, promulgată 
la nivel naţional, în 1973, de Aso-

ciaţia Americană de Cardiologie, 
drept standard de resuscitare 
cardiopulmonară.

Peter Safar a înfi inţat, în 1961, 
în cadrul Universităţii Pittsburgh, 
primul Departament academic de 
anesteziologie şi primul program 
de pregătire intensivă în medicina 
de urgenţă. În 1966, a pus bazele 
sistemului medical de urgenţă 
mobilă în Statele Unite, printr-un 
proiect revoluţionar la acel mo-
ment, care avea să fi e extins ulte-
rior în serviciile de ambulanţă.

A fost nominalizat de trei ori 
pentru Premiul Nobel pentru 
Medicină.

A încetat din viaţă pe 2 august 
2003, în localitatea Mount Leba-
non, Pennsylvania.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
O Românie, 
două, trei sau 
câte-or fi ?

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

campanie
Sprijin pentru mamele infectate 
cu virusul COVID-19

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pentru a veni în sprijinul fe-
meilor care nasc având diagnostic 
confi rmat sau fi ind suspecte de a 
fi  infectate cu virusul COVID-19, 
asociația SAMAS (Sănătate pentru 
Mame și Sugari) a demarat o cam-
panie în cadrul căreia, la numărul 
de telefon 0786.176.949, se oferă 
gratuit sfaturi și consiliere psiholo-
gică. Totodată, asociaţia va trimite 
prin curier pompe de sân manua-
le, pentru a le ajuta pe mame să-și 
mențină lactația pe toată perioada 
cât vor fi  separate de copiii lor. Dis-
pozitivele medicale vor fi  distribu-
ite femeilor provenind din familii 
în care venitul mediu pe membru 
este sub 500 de lei, victime ale vi-
olenţelor în familie, mame sub 18 
ani, femei disponibilizate, supuse 
discriminării etnice sau provenite 
din casele de protecţie.

„Ne dorim să ajutăm cât mai 
multe mame şi, implicit, sugari. 
De aceea, o parte din fonduri-
le strânse din serviciile online 
ale asociaţiei vor fi  direcţionate 
către acest program. Asociaţia 
SAMAS susţine deja din resurse 
proprii primele mame cu COVID-
19, iar donaţiile ne vor sprijini 
să asigurăm acest ajutor unui 
numar cât mai mare de sugari 
veniţi pe lume în aceste vremuri 
tulburi şi care merită să aibă un 
start bun în viaţă, bucurându-se 
de benefi ciile pe termen lung 
ale alăptării“, a declarat Mari-
na Oţelea, director executiv al 
asociaţiei.

Fiecare 150 de lei donaţi asi-
gură sprijinul descris mai sus 
pentru o mamă benefi ciară a 
programului, iar toţi cei care do-
resc să susţină campania o pot 
face prin donaţii în contul RO60 
RNCB 0280145024150006.  .
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„SPORT ACASĂ“, 

CU VLAD
ANTRENAMENT. Kineto-

te ra peutul Vlad Mihăilă ne propune 

astăzi exerciţii pentru mușchii din 

jurul abdomenului, care stabilizează 

coloana vertebrală și facilitează 

mișcările trunchiului. > pag. 09

VREME DE...         

STAT ÎN CASĂ!
METEO. În acest weekend, 

cerul va fi  în mare parte senin. 

Temperaturile maxime vor ajunge la 

17-20 de grade Celsius, iar minimele 

nocturne se vor situa între 3 şi 5 

grade Celsius. > pag. 13

TIMP DE O LUNĂ  .  CORONAVIRUS

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 sâmbătă

6 - 11 aprilie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 aprilie 2020

14

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Toţi angajaţii teatrelor 
gălăţene, în concediu 
de odihnă

Teodor Niţă, directorul  u

Liricului gălăţean

 Florin Toma, directorul  u

Teatrului Dramatic 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Toţi angajaţii celor trei teatre din 

Galaţi au intrat, la începutul lunii 

aprilie, în concediu de odihnă 

forţat, pe fondul crizei create 

de pandemia de coronavirus. 

Aceştia susţin că, totuşi, vor 

continua să păstreze legătura 

cu publicul, prin intermediul 

producţiilor transmise on-line. 

„Am avut de ales între conce-
diu de odihnă şi şomaj tehnic. Am 
ales această variantă, deşi asta în-

seamnă ca noi să nu mai plecăm 
nicăieri în concediu. Toţi colegii 
au înţeles însă că este o situaţie 
specială şi s-au adaptat. Noi spe-
răm ca, măcar la jumătatea lunii 
mai, să putem redeschide specta-
colele cu public, ca să putem ieşi 
la rampă cu premiera „Bună sea-
ra, domnule Wilde!“, care a fost 
transmisă on-line. De asemenea, 
colegii, deşi sunt în concediu, şi-
au luat acasă partiturile, pentru a 
lucra la alt spectacol pe care vrem 
să-l punem în scenă imediat ce 
se va putea. E clar că vom avea 
pe tot parcursul verii stagiune 

estivală la Grădina „Leonard“ şi 
abia aşteptăm reîntâlnirea cu pu-
blicul“, spune directorul Teatru-
lui Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“, Teodor Niţă. Acesta 
susţine că pe pagina de Facebook 
a instituţiei vor continua trans-
misiunile on-line, în toată aceas-
tă perioadă de concediu.

Aceeaşi situaţie se întâmplă 
şi la Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“, dar şi la Teatrul „Gulliver“. 
Deşi actorii de la Dramatic sunt 
foarte activi pe Facebook, cu 
seri de poezie şi interviuri, luna 
aceasta ei se afl ă în concediu. 

„Sperăm ca prin mai-iunie să 
ne putem întoarce în teatru să 
reluăm măcar repetiţiile. Nu ne 
gândim la spectacole, pentru că 
ştiu că nu va fi  posibil. În iulie 
ne gândim să deschidem noua 
stagiune, pe care, de regulă, noi 
o reluam în septembrie. Sper ca 
oamenii să nu uite până atunci 
drumul până la teatru. Colegii 
mei sunt nerăbdători să urce pe 
scenă şi să-şi simtă aproape pu-
blicul. Până atunci îi aşteptăm 
pe pagina noastră de Facebook“, 
spune Florin Toma, directorul de 
la Dramatic. .
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